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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 30 de noviembre de 2020
Nota DRCH-2445-11-2020 -

Ingeniero i

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente- Panama

E. S. D.

Ingeniero Dominguez:
Por medio de la presente se remite informe técnico N° 014-2020, del proyecto categoria

Il denominado “APROVECHAMIENTO HIiDRICO QUEBRADA LA MONTERA”, cuyo
promotor es ALTERNEGY, S.A., dando respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0564-2011-

2020.
Atentamente, w
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Adjunto:
° Informe Técnico de Inspeccion n° 014-2020
*  Informe técnico SSCH042-2020 — 47 A)
. Notas de invitacidn a la inspeccién ocular ‘;15' aw-

c.c. Archivos

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE’EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION EslIA No. 014-2020

FECHA: 26 DE NOVIEMBRE DE 2020
PROYECTO: APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA

PROMOTOR: ALTERNEGY, S.A.
CONSULTORES: CODESA
CORREGIMIENTO DE BIJAGUAL, DISTRITO DE DAVID,

PROVINCIA DE

UBICACION: CHIRIQU,

UBICACION DEL PROYECTO EN LAS SIGUIENTES COORDENADAS UTM:

Cuadro No. 1. Coordenadas UTM, tomadas durante la inspeccion realizada por personal técnico
del Ministerio de Ambiente. (DATUM: WGS84).

Coordenadas (UTM - ZONA )
Punto
E N
Vado 356642 939716
Muro 356230.93 939778.08
Captacién 356231.39 939752.42
Cajon 356279.34 939703.05
Laguna 356310.31 939257.96
Botadero 356459.98 939602.25

OBJETIVO:

- Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo
indicado en el EslA en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, como también las coordenadas
de ubicacion del poligono del proyecto.

DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto denominado “APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA
MONTERA? consiste en desviar la Quebrada La Montera a su cauce original, hasta el cruce con
el Canal de Aduccién del Proyecto Hidroeléctrico Lorena, para su posterior aprovechamiento en
las actividades generadoras del proyecto hidroeléctrico antes mencionado.

En el disefio original del Proyecto Hidroeléctrico Lorena, no estaba considerada la opcion de
concesionar las aguas de la Quebrada La Montera para su aprovechamiento; por lo que la misma
fue intervenida y desviada de su cauce natural durante la etapa constructiva del Proyecto
Hidroeléctrico Lorena, para descargar sus aguas en el Rio Chiriqui, sin pasar a través del canal
de aduccién de Lorena.

Inf. Téc. De Inspeccion- EsIA No. 014-2020 .
Proyectg: “APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA. CATEGORIA I
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RESULTADOS DE LA INSPECCION AL AREA:

El dia 26 de noviembre de 2020, se realiza la inspeccion al proyecto Categoria I denominado
“APROVECHAMIENTO HIiDRICO QUEBRADA LA MONTERA”, en dicha inspeccion
participaron técnicos del Ministerio de Ambiente: Area de Evaluacién de la provincia de
Chiriqui (Licdos. Nelly Ramos, Alains Rojas), por Seccion de Seguridad Hidrica (Ing. Emesto
De Obaldia), por la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental (Ings. Albin Chavez, Alexis
Abrego), por parte de la ASEP (Ing. José Perez), por el Municipio de David (Lic. Manuel Vega)
y por parte de la empresa Promotora: el Ing. Edwin Guerra y el Ing. Ricardo Samudio. Se
adjuntara las demdas observaciones presente informe, para que se tome en consideracién dentro
del proceso de evaluacién.

Durante la inspeccion se observo lo siguiente:

El proyecto se pretende desarrollar principalmente al margen derecho de la quebrada La
Montera, (a favor de la corriente de agua).

La quebrada La Montera, aguas arriba es utilizada en actividades agricolas.

La quebrada La Montera fue desviada durante la etapa constructiva del proyecto principal
(C.H. Lorena), taponando su cause en un seccién, colocando un empedrado de dos
niveles de altura, luego se cred un nuevo cause, donde se destind como servidumbre 70
metros de ancho, a lo largo de unos 400 metros aproximados de longitud para conducir el
agua de la quebrada La Montera hacia el rio Chiriqui.

Seglin lo explicado por personal de la empresa promotora durante la inspeccion, el
proyecto busca construir un muro de dos metros de alto, cuyo objetivo de desviar el agua
embalsada de la quebrada La Montera, conduciendo la misma por un canal, adicional a la
construccién de otras estructuras como compuertas, salida de caudal ecoldgico, cajon,
entre otros, los que facilitaran la conduccion de las aguas de la quebrada La Montera
hasta el canal de aduccion de la central Hidroeléctrica Lorena.

Durante la inspeccion se pudo visualizar que la quebrada La Montera cuenta con un
bosque de galeria bastante conservado y durante la inspeccién se pudo visualizar que la
misma cuenta con un ancho mayor de 10 metros.

Se pudo visualizar que el agua de la quebrada La Montera cuenta con poca turbidez
pudiéndose observar el fondo de la misma, también cuenta con buena oxigenacién
gracias a la corriente con la que cuenta dicha quebrada.

Al realizar los respectivos recorridos, se evidencia que la seccion original de la quebrada
La Montera cuenta con arboles de gran tamafio y mucha vegetacion en regeneracion, la
mayoria superando los 5 metros de altura y en los primeros metros después del
empedrado no contaba con agua pero al momento de llegar al sitio préximo al canal de
aduccioén, se evidencia que se conforma un espejo de agua que supera los 1.5 metros de
profundidad y mantiene fauna acudtica (Peces, insectos acuaticos, crustaceos, reptiles y
fauna terrestre asociada a bosques riparinos.

Las vias de acceso a las zonas modulares del proyecto se realizaran a través de caminos
existentes y la creacion de nuevos caminos, donde la superficie de rodadura se encontrara
en el margen derecho del rio Chiriqui y se contempla la construccion de un vado sobre el
ri6 Chiriqui.

El 4rea de botadero fue utilizada anteriormente para estos fines, pero al trascurrir el
tiempo ese sitio, fue regenerado naturalmente, encontradose especies de flora como:
Indio desnudo, Sigua, Guarumo, entre otros.

CONCLUSIONES:

La informacién descrita en el EsIA, concuerda con lo observado en campo durante la
inspeccion realizada,

Con relacién a las coordenadas presentadas en el EsIA, las mismas coinciden con el area
a desarrollar,

Inf. Téc. De Inspeccion- EslA No. 014-2020
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- Tomar en cuenta como parte del proceso de evaluacién de dicho EsIA, las
observaciones presentadas por los asistentes a la inspeccion, y las que se emitieron por
parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente Chiriqui.

RECOMENDACION:

- Solicitar al promotor la superficie a afectar por la creacion del espejo de agua producto al
embalsamiento de la quebrada La Montera.

- Solicitar informacion sobre los trabajos a realizar dentro del antiguo cause y cual sera el
manejo del material vegetativo que se encuentra dentro de la antigua cause de la quebrada
La Montera.

- Verificar si la creacion del espejo de agua afectara a propiedades de terceros que se
encuentran en €l margen izquierdo de la quebrada la montera.

- Solicitar informacién referente al volumen de agua minimo, méaximo de la quebrada La
Montera.

- Ampliar informacién sobre el manejo del agua durante la estacion seca. (Especialmente
aguas debajo de la presa)

- Solicitar al promotor un calculo del agua que dejara de aportar la quebrada La Montera al
rio Chiriqui.

- Determinar exactamente los meses anualmente de utilizacién del recurso hidrico de la
quebrada La Montera.

- Que el promotor debe aplicar las medidas de mitigacion establecidas en el EsIA y se
establezca la indemnizacién ecologica y cumplimiento con las normas y permisos
correspondientes.

- Solicitar rescate de epifitas (orquideas) que se encuentran en 4rboles que seran afectados
y el rescate de la fauna dentro del area del proyecto durante la etapa constructiva y la
etapa de operacion.

- Verificar la procedencia del material pétreo a utilizar durante la etapa constructiva del
proyecto.

- Solicitar monitoreo de caudal de la quebrada La Montera.

- El promedio del caudal calculado para la quebrada La Montera es menor a lo que se
pretende utilizar por parte del promotor.

- Incluir dentro de la caracterizacion de flora a especies presentes la familia Orchidaceae,
observadas en arboles presentes dentro del area del proyecto.

- El Basiliscus rayado (Basiliscus vittatus), es una especie distribuida en la vertiente del
Atlantico, en la vertiente del pacifico varia la especie.

- Durante la inspeccién se observaron y se escucharon mayor cantidad de especies de aves,

principalmente en el area del bosque de galeria, con respecto a las presentadas en el
EslA.
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ANEXOS:

Figura 1- Vista de la quebrada La Montera. Proyecto APROVECHAMIENTO HiDRICO
QUEBRADA LA MONTERA, noviembre 2020.

Figura 2- Vista de la quebrada La Montera. Proyecto APROVECHAMIENTO HIDRICO
QUEBRADA LA MONTERA, noviembre 2020.
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Figura 3- Vista de la desembocadura de la quebrada La Montera al rio Chiriqui. Proyecto
APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA, noviembre 2020.

Figura 4- Vista de parte del bosque de galeria de la quebrada La Montera. Proyecto
APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA, noviembre 2020.

Inf. Téc. De Inspeccion- EsIA No. 014-2020 .
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Figura 5- Cause original de la quebrada La Montera. Proyecto APROVECHAMIENTO
HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA, noviembre 2020.

Figura 6- Vista del édrea destinada para botadero. Proyecto APROVECHAMIENTO
HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA, noviembre 2020.
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Figura 7- Vista del area desti’nada para camino interno hacia el botadero y el canal. Proyecto
APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA, noviembre 2020.

Figura 8- Vista del area destinada para camino principal que va desde el vado hasta el muro.
Proyecto APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA, noviembre
2020.
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Figura 9- Vista del area donde
termina el cajén e inicia el cause
original. Proyecto
APROVECHAMIENTO
HIDRICO QUEBRADA LA
MONTERA, noviembre 2020.

Figura 10- Vista del embalse que se forma en el cause original de la quebrada La Montera
antes de llegar al canal de aduccion de la central hidroeléctrica, en el final de este embalse
(Laguna) se pretenden construir una estructura la cual facilitara la llegada del agua embalsada
de la quebrada La Montera hasta el canal de aduccion. Vista del area destinada para camino
principal que va desde el vado hasta el muro. Proyecto APROVECHAMIENTO HIDRICO
QUEBRADA LA MONTERA, noviembre 2020.
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Canal

Figura 11- Vista del area donde se pretenden construir una estructura la cual facilitara la
llegada del agua embalsada de la quebrada La Montera hasta el canal de aduccion. Vista del
area destinada para camino principal que va desde el vado hasta el muro. Proyecto
APROVECHAMIENTO HiDRICO QUEBRADA LA MONTERA, noviembre 2020.

Figura 12- Vista del area destinada para la construccién del camino principal que conduce
hasta el vado sobre el rio Chiriqui. Proyecto APROVECHAMIENTO HIDRICO
QUEBRADA LA MONTERA, noviembre 2020.
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Figura 13- Vista del 4rea destinada para la construccién del camino principal que conduce
hasta el vado sobre el rio Chiriqui. Proyecto APROVECHAMIENTO HIDRICO
QUEBRADA LA MONTERA, noviembre 2020.

Figura 14- Vista del area destinada para la construccion del vado sobre el rio Chiriqui.
Proyecto APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA, noviembre
2020.

Inf. Téc. De Inspeccidn- EslA No. 014-2020 )
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Figura 15- fotografia tomada de la lista de asistencia a la inspeccién a campo. Proyecto
APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA, noviembre 2020.

‘Leyenda
& Caminos

{ Cana

&» Cause original
& Descarga
<» Elemento 2
<» Elemento4
& VadoyMuro

Google Earth

Figura 16- Vista de Google Earth, donde se ubican los puntos aproximados de las principales actividades
de construccion que conlleva el proyecto (Construccion de galera, silos, estacionamientos y parque de
paneles solares), Proyecto APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA,

noviembre 2020.
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David, 30 de noviembre de 2020
NOTA-SSHCH-200-2020

Licenciada
Nelly Ramos
Jefa de SEIA
E.S.D.

Estimada Licenciada Ramos:

En relacién a su Nota SEIA-091-11-2020, se le hace entrega del informe técnico
elaborado por nuestra seccién para la evaluacion de EIA Cat Il sobre el
aprovechamiento hidrico de la quebrada la Montera por parte de la empresa

Alternegy, S.A,. y sus centrales hidroeléctricas Lorena y Prudencia.

Sin mas que agregar, se despide de usted,

Atentamente, ]

Ing. Kmadio Cruz \\“
Jefe de SSH %
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

ConckEDeo~ <

BIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU|

N DE IMPACTO AMBIENTAL

AREA pE EVALUACIO

Image © 2020 ENES HAIDUS

Imge Satelital actual de Google Earth

1%

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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Cauce actual de la Quebrada La Montera con d e en el |'o Chirisui

Sitio aproximado de desfogue o aprovechamiento de Qda. La Montera enel Canal de la Hidroeléctrica Lorena

Consideraciones técnicas:

>

La Quebrada La Montera es un afluente hidrico del rio Chiriqui, los usuarios
de la misma legalizados y los no legalizados se ubican aguas arriba del
punto del proyecto propuesto por la Empresa Alternegy, S.A., toda vez que
el aprovechamiento propuesta se da a escasos metros de su
desembocadura en el rio Ciriqui.

Segun los caudales tedricos reportados por la Empresa Alternegy, S.A. en
el anexo 10 pagina 31, el promedio de caudales para la época seca (enero
a mayo) seria de 942 Litros /seg, y el promedio para la época lluviosa (junio
a diciembre) de 4100 Litros por segundo, con un promedio anual de 2830
Litros por segundo, contrastados con los aforos puntuales se tiene que para
la época seca los valores estan por el orden de los 322 Litros por segundo y
para la época lluviosa los valores serian de 3595 Litros por segundo. En
base a estos datos se debe ser prudente al momento de considerar con
cifras los caudales reales, tomando en cuenta los eventos climaticos
inesperados y fortalecidos en las Ultimas décadas en los cuales se
evidencian afios “nifio” de sequia muy intensa, que pueden incidir en un
desequilibrio hidrolégico que se refleje en el balance hidrico anual que

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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repercutira en la recarga hidrica en la micro cuenca de aprovechamiento de
la quebrada La Montera.

Recomendaciones y Peticiones aclaratorias en materia hidrica:

>

EDeO/

Si bien no hay una norma vigente en materia de regularizacién de los
caudales ecoldgicos, como opinién técnica se recomienda no otorgar
caudales de época seca para el aprovechamiento propuesto de la
Quebrada La Montera, toda vez que aguas abajo del rio Chiriqui existen
usuarios que dependen por poca que sea las aportaciones de afluentes
como la quebrada La Montera y otras, que deben garantizar la demanda de
usuarios y conservar los ecosistemas en la cuenca media y baja de
influencia.

Se recomienda a la Empresa Alternegy, S.A. realizar un inventario (mapeo)
de los distintos usos aguas arriba de su proyecto propuesto (red hidrica de
la quebrada la Montera), ya que la mayoria son usos consuntivos que no
retornan al cauce y que pueden estar siendo contabilizados por la empresa
para el calculo de infraestructuras y cifras de volumen en m® para la
generacion hidroeléctrica. Dicho mapa también servira para establecer el
distanciamiento entre los usuarios actuales y potenciales y la ubicacién del
sitio de aprovechamiento de la Empresa.

La empresa Alternegy, S.A. debera establecer literal y taxativamente los
meses de aprovechamiento de la Quebrada La Montera, tomando en
cuenta y de referencia mas a la realidad, los aforos puntuales y esporadicos
establecidos en el Anexo 10 pagina 13.

La empresa Alternegy, S.A. debera agregar un plano en el cual se
establezca la servidumbre fluvial actual de la quebrada La Montera y los
poligono o parcelacién de los duefios colindantes con la influencia del
proyecto propuesto.

La empresa Alternegy, S.A. debera agregar la ficha técnica o datos de
campo de los aforos realizados y reportados en el anexo 10 pagina 13.

Informe elaborado por:

AT T D>« (Dél\/ér'a
Ing. Ernesto De Obaldia
Técnico en Manejo de Cuencas Hidrograficas
MIAMBIENTE-Chiriqui

CONSEJO TECNICO NACIONAL

c.c. Archivo DE AGRICULTURA

ERNESTO E. DE OBALDIA G.
Ing. Agricola C/OR. en M. De C. Hidrog.

IDONEIDAD 5,040-04 | i S ——— e |

/ﬁ«@%‘*

30- /)= 2820

e —

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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5 NOTA-DRCH-2370-11-20
Licenciado B
José Aizpriaa
Director Regional
Autoridad Nacional de los Servicios Publicos
(ASEP)
E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA
MONTERA?, a desarrollarse en el corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia
de Chiriqui, presentado por ALTERNEGY, S.A.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia jueves, 26 de noviembre, de 2020 a las

9:00 am; tomando como punto de reunién, las Instalaciones del Ministerio de Ambiente,
via aeropuerto, David.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10

del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensiéon 6454, con el
Lic. Alains Rojas o también via electrénica al correo arojas@miambiente.gob.pa.

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

5&% MIAMBIENTE

ER@¢rccidn REGKI)NAL DE
CHIRIGUY

LICD
Directora Regional
) Ministerio de Ambiente-CH

KQ ar
c.c.: = Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 23 de noviembre, de 2020
Nota SEIA-091-11-20

Ingeniero

Amadio Cruz

Jefe de Seccion de Seguridad Hidrica
En- Su- Despacho.

Ing. Cruz:

Por medio de la presente, le solicitamos la colaboracién de un técnico, para que nos acompaie a
la inspeccion ocular del proyecto Categoria II denominado “APROVECHAMIENTO
HIiDRICO QUEBRADA LA MONTERA”, cuyo promotor es ALTERNEGY, S.A., a
desarrollarse en el corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui. Dicha
inspeccién se realizara el dia jueves 26 de noviembre de 2020, partiendo de la regional a las 9:00
a.m.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con Nelly
Ramos o también via electronica al correo nwramos@miambiente.gob.pa

s
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De Usted, Atentamente,
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David, 23 de noviembre, de 2020
NOTA-DRCH-2371-11-2020
Licenciado
Antonio Arauz
Alcalde
Municipio de David
E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA
MONTERA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia
de Chiriqui, presentado por ALTERNEGY, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia jueves, 26 de noviembre, de 2020 a las
9:00 am; tomando como punto de reunién, las Instalaciones del Ministerio de Ambiente,
via aeropuerto, David.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias hébiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensioén 6454, con el
Lic. Alains Rojas o también via electrénica al correo arojas@miambiente.gob.pa.

Esperando contar con su participacion,

irectora Regional
Ministerio de Ambiente-CH

KQ ar
c.c.: - Archivos / Expediente

N __a?:}i_,//,,_{/q,?( David, Via Red Gray

Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 034-2020

I. DATOS GENERALES

Proyecto: APROVECHAMIENTO HIDRICO Categoria: | II
QUEBRADA LA MONTERA

Promotor: ALTERNERGY,S.A.

Representante Legal: JAVIER GUITIERREZ ALZATE

Localizacion del PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,

Proyecto: CORREGIMIENTO DE BIJAGUAL

Fecha de inspeccién: 26 DE NOVIEMBRE DE 2020

Fecha del Informe: 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

Edwin Guerra (Alterenergy- Celsia)

Nelly Ramos (MiAMBIENTE/Regional Evaluacion)
Emesto DEOBALDIA (MiAMBIENTE /Regional Hidricos
Manuel Vega (Alcaldia de David)

Participantes: Alains Rojas (MiAMBIENTE/Regional Evaluacion)

Alvin Datzel Chavez Polo (DEIA)

José Pérez (ASEP)

Alexis Abrego (DEIA)

| Ricardo Samudio (Alterenergy/Celsia)

II. OBJETIVO

Verificar en campo las caracteristicas fisicas, bioldgicas del sitio donde se ubicara el proyecto en
evaluacion, con el objetivo de determinar la concordancia de la linea base descrita en el EsIA.

IIl. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto tiene como objetivo el aprovechamiento hidrico de la Quebrada La Montera,
desviando dicha quebrada a su cauce original, hasta el cruce del Canal de Aduccién del Proyecto
hidroeléctrico Lorena, para su posterior aprovechamiento en las actividades generadoras del
proyecto hidroeléctrico antes mencionado.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

El dia 26 de noviembre de 2020, aproximadamente a las 10:00 a.m., da inicio la inspeccién al
area propuesta para la actividad, obra o proyecto en andlisis; realizando el recorrido del area
identificada como area de influencia del proyecto, identificando la ubicacion de las estructuras
que componen el proyecto como: presa Quebrada La Montera, adecuacion de los enrocados
existentes, vado, descarga canal de aduccion Hidroeléctrica Lorena, camino de acceso, entre
otros.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e FEl area de desarrollo del proyecto es una superficie intervenida por las actividades
constructivas de la Central Hidroeléctrica Lorena, sin embargo, debido a las condiciones
climaticas de la zona y condiciones fisicas de su entorno (colindantes con fuentes
hidricas), se evidencia una regeneracion del bosque secundario existente (ver imagen #1).

e Segun la informacién aportada en campo por los representantes del promotor, se prevé
ejecutar una obra civil (presa) en la Quebrada La Montera, de aproximadamente 2 m,
cuyo objetivo es desviar las aguas de dicha quebrada hacia su cauce original (natural). Es
de importancia mencionar que la infraestructura esta disefiada para que en altas crecidas y
condiciones que sobrepasen los caudales de disefio de la presa, dicho caudal rebose y siga
el canal actual (ver imagen #2).

e La Quebrada La Montera, en la zona de desarrollo del proyecto desemboca en el rio
Chiriqui y a su vez en el canal de aduccién de la Hidroeléctrica Lorena, por lo que, la

Informe Técnico de Inspeccion No. 034-2020
Nombre del EsIA: APROVECHAMIENTO HiDRICO QUEBRADA LA MONTERA
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finca donde se construird el proyecto y su colindante son los ultimos usuarios de las
aguas de dicha quebrada, lo que disminuye la posibilidad de afectaciones de otras fincas
por el desarrollo del proyecto (ver imagen #3). Aunado a lo anterior, el objetivo del
proyecto es conducir dicha quebrada a su cauce original el cual desemboca en el canal de
aduccion de la Central Hidroeléctrica Lorena (ver imagen#5).

e Se requiere intervenir el empedrado existente, en el cual se conformard un canal que
conducird las aguas de la Quebrada La Montera a su cauce original, dicha obra civil
contempla compuertas manuales las cuales estan disefiadas para el libre paso del caudal
ecoldgico, en la época de estiaje (ver imagen #6).

e Para el desarrollo y construccién del proyecto se requiere, la rehabilitacion de un camino
de acceso que, segln los representantes del promotor, fue utilizado para la construccion
de la Central Hidroeléctrica Lorena, actualmente utilizado como acceso, para las
actividades de mantenimiento de la Linea de Transmision Eléctrica existente. Dicho
camino se ubica en la ribera del Rio Chiriqui (ver imagen #7 y 8), dividido en dos
secciones antes del canal de aduccién y después del canal de aduccion.

e Como parte de las infraestructuras a desarrollar se contempla la construccion de un vado
cuyo, objetivo es la comunicacion de ambas fincas que son divididas por el canal de
aduccion, el mismo se emplaza paralelo al puente peatonal que pasa sobre el canal de
aduccion (ver imagen #4).

e El proyecto colinda con fincas utilizadas para el desarrollo de actividades agropecuarias,
la vivienda mas cercana se sitlla a aproximadamente 1.6 km (ver imagen vivienda maés

cercana).

e Durante la inspeccion no se evidencio presencia de fauna.

VL. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE '
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

35627434 m E
939691.34 m N

Imagen 1. Vista del Area de Influencia del Proyecto

Informe Técnico de Inspeccién No. 034-2020
Nombre del EsIA: APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA
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356228.37mE
939771.12m N

Imagen 2. Vista de zona donde se construird la presa (2m).

356558.27mE
939726.44 m N

Imagen 3. Vista de punto donde desemboca La Montera en el Rio
Chiriqui.

356703.40 m E
939670.88 m N

Imagen 4. Vista de punto donde ubicara el vado.

Informe Técnico de Inspeccién No. 034-2020
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35632590 m E
939244.19 m N

Imagen 5. Vista de punto donde desemboca La Montera cause
original, hacia el canal de aduccion de la Hidroeléctrica Lorena.

356227.44 m E
939754.86 m N

35671728 m E
939640.64 m N

Imagen 7. Vista de camino de acceso a rehabilitar (seccion antes del
canal de aducciodn, en la ribera del rio Chiriqui).

Informe Técnico de Inspeccion No. 034-2020
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356409.29 m E
93971699 m N

Imagen 8. Vista de camino de acceso a rehabilitar (seccion después
del canal de aduccion).

Informe Técnico de Inspeccién No. 034-2020
Nombre del EsIA: APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA
PaginaSde 8
DEEIA-F-014 versién 2.0




0T UMsIdA | [0-A-V I
8 9p ¢ ruIdy
VIALNOW VT VAV ILINO OOI¥AIH OLNAINVHIIAOUIY “VIST [9p d1GWoN,
0T0T-7E0 "ON u01223dsuy ap 021UdY |, AWIOJU]

©) unysT'g ologe | weoT uop N/W 00869866 3 W8S 66/ESE d LT 1/1158uabelll ap:seyaar

Yyle33j6o0oq)

5 abely|

TYNYD LN VSV YSVD

s Ol e ol
___-._ -1
AVOVHES. I NInvOOraIA 20D

ONINYD

(yaey 913009) NOIDIAISNI VT Ad OATIAODTY TAA NADVIAT ‘LA

S98
% WANIIGAY OLDVANI e o
2 A0 NQIDVATVAZ 3d NQIDDIYIA YINVNVd 30 v211and3y
JLN3ISINV 3A OIHIALSININ .

R &~



0°C UQISIdA $10-4-VIFHd
8 3p § euided

VIAINONW V1 vavigdNO OONIAIH OLNAIAVHIAAOUAYV :VISH 9P 21qUON
0Z0C-¥E0 "ON uQIodadsu] op 09IU99 |, SULIOJU]

SNy

VSV vSVD

og—— .

..Oﬁw_>OD<O._.2_ .m_na_:m
ANOId .

IsNow uod ugpebaneN @

_ S003WYIN BO'OT repUSRYUNID
|

|[a sopeipero soRaw | 00°000°CTT 8 tedry
| & sofawol | T9'T opey |

| ‘Q[2NS [3 U O|MDUD UN 3p B3JE |2 0 EPUSISJUIDID €] 2pily

_ < QS UR 0S300R 3P B3N oD ouofijod eny eaur}

e|bay

T

(e 9[3009) VNVIAAD SYIN VANAIAIA NOIDVOIAN NADVINL  ‘TIIA

S9S .
x._.o IVLNIIGANY OLOVdIAI — YNOIDYN ONYIIFOD
2 3d NQIDVNTVAI 3A NQIDD3dId YINVNVd 3a voIT80Nd3y
JLN3ISNV 3a OI¥ILSININ a

¢@JF§%’$¢



- - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
R IMPACTO AMBIENTAL

IX. CONCLUSIONES

e Lo descrito en presente informe, se basa en la informacion levantada en campo,
las caracteristicas fisicas y biologicas del area de desarrollo del proyecto.

e El proyecto contempla la construccién de una presa de aproximadamente 2 m de
alto, lo que posiblemente eleve la superficie de espejo de agua actual que
presenta la Quebrada La Montera, por lo que, se debe verificar los cambios de
las cotas y las planicies de inundacion de dicha quebrada, asi como también, las
medidas de mitigacion propuestas a fin de garantizar que dicha obra civil no
incremente de manera significa las zonas inundables y afecte las fincas

colindantes.
Elaborado por:
Q @&g{@ . 49N
ALVIN DATZEL/CHAVEZ POLO ALEXIS ABREGO
Evaluador de Estudios de Impacto Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental

Revisado por:

ANAI/ALIA CASTILLERO P.
Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

ACP/ac/aa
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 24 de noviembre de 2020

N° 14.1204-098-2020 . /QO .
Ingeniera o S ———

ANALILIA CASTILLERO ! EISY el v ]
Jefa Departamento de Evaluacién ‘ RE
de Estudios de Impacto Ambiental Por U :
MINISTERIO DE AMBIENTE 'ﬁ%m 7 = .
E. S. D. Fecha:“&“ //A@Q‘Q
\ DEPARTAMENTO D 1
G i =

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a notas DEIA-DEEIA-UAS- 0127, 0132, 0130, 0135 - 2020, adjuntando
informes de revision y calificacién de los Estudios de Impacto Ambiental, de los siguientes
proyectos:

1. Parque Boquete, Expediente DEIA-I-F-054-2020.

2. Extraccién de Mineral No Metalico (Piedra Caliza), ubicado en Paso Canoas Arriba,
corregimiento de Progreso, Distrito de Baru, Provincia de Chiriqui , Expediente
DEIA-II-M-055-2020.

3. Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera, Expediente DEIA-II-F-056-2020.

4. Extraccién de Piedra de Cantera (PK80), Expediente DEIA-II-M-061-2020.

Atentamente,

Arq. LOURDES DE LORE =
Direccién de Investigacién Territorial - b MINISTERIO DE VIVIENDA
| REPUBLICA DE PANAMA | Y ORDENAMIENTC TERRITORIAL
| —= GUBIERND NACIONAL —
Adj. Lo Indicado. ' DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
Ldel/mg
Ave. El Paical
GOB;ERNO DE LA i Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400

—
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DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL (E.L.A.)

A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO CITADO DEL ESTUDIO
Nombre del Proyecto:

"APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA"
Expediente: DEIA-II-F-056-2020

L,

Localizacion del Proyecto:

Corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui; entre los Proyectos
Hidroeléctricos Lorena y Gualaca.

Los trabajos relacionados a la obra se desarrollaran en las Folios Real 88395, 339283,
91331,91334 todas con c6digo de ubicacién 4502. habra una intervencién de una superficie
de 22,630.733 m2 (2 ha + 2,630.733 m2).

Objetivo Directo del Proyecto:
Propone la utilizacién de parte del agua de la Quebrada La Montera, para la generacién de

energia en el Proyecto Hidroeléctrico Lorena (cuyo Estudio de Impacto Ambiental fue
aprobado mediante la Resolucién DINEORA 1A-083-2006).

Actividades Principales, Etapas y Monto del Proyecto:
Etapa de planificacién:La empresa promotora cuenta con un Informe de Disponibilidad del
Recurso Hidrico para el uso de las aguas de la Quebrada La Montera. En esta fase también se
realizaron estudios de disefio, factibilidad econémica, Estudio de Impacto Ambiental y otros.

Etapa de construccion: Implica las siguientes actividades:

Adecuacion de acceso al proyecto para el paso de maquinaria durante la
etapa de construccion.

Construccion de vado lateral en el margen derecho del Rio Chiriqui.
Remocion parcial del empedrado de proteccién existente.
Construccion de captacion.

Acondicionamiento y limpieza del cauce antiguo de la quebrada.

Construccién de infraestructura de proteccion en el punto de entrega de las
aguas de la Quebrada La Montera al canal de aduccién del Proyecto
Hidroeléctrico Lorena.

Adecuacién de terreno (escombrera) para el depdsito de material inerte .
Limpieza de sedimentos en la fase de operacion.



Inf. EsIAProy. “Aprovechamiento Hidrico Quebrada La
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* Etapa de operacion: Una vez sea aprobado el Estudio de Impacto Ambiental, se procederd
a realizar los trdmites para la Solicitud de Concesién de Uso de Agua por un volumen de
5 m3/s, lo que garantizard la generacién de 3,100 kW de energia en el Proyecto
Hidroeléctrico Lorena.

El monto global de la inversién serd de B/. 955,000.00 (novecientos cincuenta y cinco mil
balboas).

5. Nombre del Promotor del Proyecto:
ALTERNEGY, S.A.

6. Nombre del Consultor que realiza el E.LA.:
CODESA. CORPORACION DE DESARROLLO AMBIENTAL, S.A.
TAR-098-99 .
Jhoana De Alba IRC-049-08

7. Sintesis de Caracteristicas del Medio (Fisico, Biético y Socioeconémico):

Cabe mencionar que, el 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto fue utilizada

anteriormente para realizar los trabajos de desvio de la Quebrada La Montera hacia el Rio

Chiriqui, con un dique (enrocado) de proteccién, una linea de transmisién eléctrica, asi como

para la construccién del canal de aduccién del Proyecto Hidroeléctrico Lorena; por lo que la

mayor parte del terreno presenta vegetacién de sucesién, predomina la vegetacién de tipo

rastrojo y herbazal, aunque en algunas dreas se observan bosques de galeria jévenes.

El acceso al drea es restringido, debido a que se debe ingresar por las instalaciones del Proyecto

Hidroeléctrico Lorena; por lo que el Iugar habitado més cercano se ubica a una distancia

superior a 1 kilémetro.

El proyecto se ubica en la Cuenca 108 correspondiente al Rio Chiriqui (figura 9). Esta cuenca

tiene un 4rea total de 1,905 kmo, siendo el Rio Chiriqui el mds importante de la Cuenca con una

longitud de 130 kilémetros.

8. Sintesis de Impactos Positivos y Negativos de Caracter Significativo:
= Impactos negativos:Disminucién de hébitat, movilizacién de fauna, generacién de

desechos sélidos peligrosos, cambios en la calidad del suelo, por la generacién de
desechos sélidos de construccién,cambios en la calidad del suelo, por posibles
derrames accidentales de hidrocarburos. cambios en la calidad del aire y suelo, por la
generacion de desechos liquidos, afectacién a la calidad del agua de la Quebrada La
Montera y Rio Chiriqui por sedimentacién. procesos erosivos por suelos desprovistos
de vegetacion,cambios en la calidad del aire y afectacién a la salud de los trabajadores
por generacion de material particulado, cambios en la calidad del aire, por la
generacion de gases de combustién, aumento del ruido base de la zona y afectacién a
la salud de los trabajadores, por el uso de maquinaria y equipos generadores de ruido
para la construccidn de las estructuras.

= Impactos positivos: Generacién de empleos directos e indirectos, aumento del poder
adquisitivo de las personas, mejoras en la disponibilidad de energia eléctrica a nivel
nacional.
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Sintesis del Plan de Manejo Ambiental y del Plan de Participaciéon cindadana:

se detallan las medidas de mitigacién a considerar para disminuir, mitigar y/o compensar las
posibles afectaciones que pueden generarse con la construccién y operacién del proyecto
“Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera". Se identifica el ente responsable de la
aplicacién de las medidas, monitoreo, cronograma de ejecucién, plan de participacién
ciudadana, plan de rescate de fauna y flora, plan de educacién ambiental, plan de contingencia

e Plan de Participacién Ciudadana:

Se ejecutd el Plan de Participaciéon Ciudadana, donde se utilizaron las siguientes
herramientas: volante informatival y encuestas. Se aplicaron cincuenta y un (51) encuestas,
en comunidades del corregimiento de Bijagual, distrita. de David, provincia de Chiriqui.

REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

e El Estudio comprende el aprovechamiento hidrico de la quebrada Montera durante los
meses de la estacion lluviosacon el objetivo de desviar la quebrada La Montera a su cauce
original, hasta el cruce con el Canal de Aduccién del Proyecto Hidroeléctrico Lorena, para
suposterior aprovechamiento en las actividades generadoras del proyecto hidroeléctrico
mencionado, el promotor deberd contar con la concesién para su uso (Quebrada La Montera).

e En el documento se menciona entre las actividades a realizar, la adecuacidn del acceso, sin
embargo, se omite informacién sobre este punto.

e En la pidgina 94 del documento, en el apartado 6.9. Identificacion de los sitios propensos a
inundaciones, se refierecal Informe de Disponibilidad de Recurso Hidrico anexado al
documento, se concluye de ese andlisis que en la quebrada se presentan desbordamientos
importantes a partir de caudales con periodo de retorno de 2 afios.

e Seindica en el documento que el proyecto no conlleva la reubicacién de comunidades, ni
la transformacién de las costumbres de las personas que habitan en la zona.

e El promotor deberd cumplir con las disposiciones establecidas por las autoridades
competentes para proyectos de esta naturaleza.

CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

En el acédpite B se indican aspectos que deben cumplir el promotor. Deberd cumplir con la
normativa vigente a nivel municipal y nacional, las medidas de seguridad, y con las medidas
de mitigacién contenidas en el EslA, a fin de que el proyecto propuesto no genere cambios
en los patrones de inundacidn ni cause afectacion a propiedades colindantes.

El proyecto no es de nuestra competencia y no requiere de la asignacién de uso de suelo.

El Estudio de Impacto Ambiental se considera observado.

Vo. Bo. Arg. Lourdes de Loré
Directora de Investigacion Territorial

20 de noviembre de 2020
a’s

)
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MEMORANDO
DSH-782-2020

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

i & = . [ MINISTERIO DE
h REPUELIEA DE PANAMA | AMBIENTE
DE: — GOBIERNO NAZIONAL — !
Director Nacional DIRECCION
SEGJRIDAD HIDRICA
ASUNTO:  “Informe Técnico No. 74-2020 - Re&vision del EstudiodeTmpacto
Ambiental Categoria II “APROVECHAMIENTO HIDRICO
QUEBRADA LA MONTERA” '

FECHA: 20 de noviembre de 2020.

En atencién al MEMORANDO-DEEIA-0523-3010-2020 fechado el 30 de octubre de 2020,
enviamos el Informe Técnico No. 74-2020, el cual se describen las observaciones referentes
al tema de recursos hidricos, plasmadas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II
del proyecto denominado “APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA
MONTERA”.

Estamos a su disposicion para cualquier aclaracion.

Atentamente,

VIV G;"ﬁ

Adjunto: Informe Técnico No. 74-2020.
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) INFORME TECNICO No. 74-2020
ANALISIS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DE ACUERDO A
SEGURIDAD HIDRICA

1. Nombre de la empresa promotora: EMPRESA ALTERNEGY, S. A.

2. Nombre del proyecto a analizar: Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera.

3. Nombre del representante legal de la empresa: Javier Eduardo Gutiérrez Alzate.

4. Nombre del consultor principal: Jhoana De Alba (IRC-049-08)

5. Ubicacion de proyecto: Corregimiento: Bijagual
Distrito: David
Provincia: Chirigui
6. Fecha de inspeccion (de haberse realizado):. NA
7. Hora de la inspeccion: NA

8. Participantes de la inspeccion:

Por MIAMBIENTE

Direccion Nacional /

HempmedSIETICIonNgD Administracién Regional

Cargo

—~——

\

Por la Empresa

Nombre Cargo

\h

Otra autoridad competente

Nombre del Funcionario(a) Institucion _ | Cargo

K ]

9. Informacién general del proyecto:

Numeracion de la categoria del proyecto:
Categoria I

l:lCategon’a 11

Estudio de Impacto Ambiental — Proyecto Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera,



Nombre de la Cuenca donde se ubica el proyecto: Rio Chiriqui.
N° de la Cuenca donde se ubica el proyecto: 108.

Tipo de proyecto:

1 Residencial
| Comercial
| Industrial

1 Vial (puentes, caminos, carreteras)

X Hidroeléctrico

1 Agropecuario (agricola, ganadero, lecheria, polleras, etc.)
| Otro (especifique):

Poligono del proyecto: 2 hectareas con 2,630.733 m2.

10. El proyecto requerira algun tipo de autorizacién o permiso por parte de la Direcciéon de
Seguridad Hidrica:

X__Si NO ___Se debe aclarar

Tipo de permiso o autorizacion:

1 X__ Obra en cauce.

2 ~~~__ Permiso de exploracién de aguas subterraneas.
<H X __ Permiso temporal de uso de agua.
4

X __ Concesion permanente de uso de agua.

Observacién:

El provecto “Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera” utilizara parte del agua de la Quebrada
La Montera, para la generacion de energia en el Proyecto Hidroeléctrico Lorena. Es importante
sefalar que, este uso se daria especificamente durante la época lluviosa v gue para ello se estara
considerando mantener el caudal ecolégico correspondiente.

También se realizara el tramite de permiso con el Ministerio de Ambiente para:

e la mitigacion de polvo, debido a gue se debe humedecer las zonas gue hayan guedado
desprovistas de vegetacion, para evitar gue el paso de la maqguinaria levante particulas de polvo.

» Autorizacién para realizar obras en los cauces de la Quebrada La Montera v Rio Chiriqui.

11. El proyecto tendra influencia directa sobre alguna fuente hidrica
X__ sl NO

Tipo de influencia:
X _ Aprovechamiento del recurso.

Canalizacién.
Desvio.
Contaminacién/ sedimentacion.
Reduccién del bosque de galeria.
Reduccién del ancho del cauce.
Ensanchamiento del cauce.
Profundizacién del cauce.

Oftro (especificar): Ver el mapa

©CONOO A WN

12. En el caso que se requiera un aprovechamiento temporal o permanente del recurso:

Tipo de la fuente a utilizar: Z] Superficial [:‘ Subterranea D No aplica

Nombre de la fuente hidrica a utilizar: Quebrada La Montera.

— Estudio de Impacto Ambiental — Proyecto Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera.



Caudal requerido: _—— I/s temporada seca (enero a abril).
5ms Is temporada lluviosa (mayo a diciembre).
— En el estudio no esta identificado el caudal requerido.

Observacion: .
Solicitud de Concesién de Uso de Agua por un volumen de 5 m°/s. garantizara la generacién de
3.100 kW de energia en el Proyvecto Hidroelécirico Lorena.

Se observa que en el periodo seco y de transicién (meses de enero a mayo) los caudales aforados
son _muy bajos o practicamente nulos (marzo vy abril), esta indisponibilidad de caudal se debe
principalmente a |la existencia de canalizaciones de la quebrada aquas arriba del sitio propuesto para
usos agricolas. de modo que en los meses mas fuertes de verano, donde naturalmente se presenta
una disminucion de los caudales de la quebrada, practicamente todo el caudal disponible es captado
para estos uUsos.

La Quebrada La Montera tiene un caudal medio anual cercano a los 2.8 m°/s. Parte del aqua gue
discurre por esta quebrada puede ser aprovechada por los Proyectos Hidroeléctricos Lorena vy
Prudencia, mediante una derivacién hacia gl canal de Lorena, empleando el cauce antiguo de dicha
guebrada. Los meses de mayor disponibilidad de recurso son los comprendidos entre junio v
noviembre, con valores medios mensuales de entre 3 v 6 m’/s.

13. En caso que se requiera la modificacion o afectacion del cauce natural de una fuente y/o
Exploracién de pozo o uso de agua subterranea:

El area propuesta para el desarrollo del provecto fue utilizada anteriormente para realizar los trabajos
de desvio de la Quebrada La Montera hacia el Rio Chirigui, con un digue (enrocado) de proteccion,
una linea de transmision eléctrica, asi como para la construccion del canal de aduccion del Proyecto
Hidroeléctrico Lorena: por lo gue la mayor parte del terreno presenta vegetaciéon de sucesién,
predomina la vegetacion de tipo rastrojo v herbazal, aunque en algunas areas se observan bosques
de galerfa jévenes.

El acceso al drea es restringido, debido a gue se debe ingresar por las instalaciones del Provecto
Hidroeléctrico Lorena: por lo gue el lugar habitado méas cercano se ubica a una distancia superior a 1
kildbmetro. '

El provecto contempla [a intervencién de la Quebrada La Montera (para la construccion de un area
de captacién permanente) v la construccion de un vado lateral en el margen derecho del Rio
Chiriaui. por lo gue puede haber afectacion, principalmente por sedimentacién, en ambos cuerpos de
agua durante la eiecucién de los trabaios de construccion.

Durante |a fase de construccién, puede haber afectacion de la calidad del aqua de la Quebrada La
Montera v el Rio Chirigui, principalmente por sedimentacion; al construir las obras propuestas ambos
cuerpos de agua superficial.

El provecto incluye la construccién de un drea de captacién para aprovechamiento hidrico de la
Quebrada La Montera durante |a época lluviosa, por lo gue disminuird el caudal aquas abajo de la
obra: para ello sera necesario establecer el caudal ecoldgico requerido para gue la biota no se vea
afectada.

Durante la ejecucién de los trabajos para el desvio de |a guebrada, serd necesario el uso de
maauinaria v equipo pesado, gue sin el adecuado mantenimiento. puede generar niveles de ruido v
vibraciones que superen los limites maximos permisibles establecidos en las normas de calidad
ambiental.

n Estudio de Impacto Ambiental — Proyecto Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera,
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Breve justificaciéon presentada por el promotor:
El provecto "Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera” tiene como objetivo desviar la
Quebrada La Montera a su cauce original, hasta el cruce con el canal de aduccién del Provecto
Hidroeléctrico Lorena. para su posterior aprovechamiento en las actividades generadoras del
proyecto hidroeléctrico antes mencionado.

En el disefio original del Proyecto Hidroeléctrico Lorena, no estaba considerada la opcién de
concesionar las aquas de la Quebrada La Montera para su aprovechamiento; por lo que la misma
fue intervenida y desviada de su cauce natural durante la etapa constructiva del Provecto
Hidroeléctrico Lorena, para descargar sus aguas en el Rio Chiriqui, sin pasar a través del canal de
aduccién de Lorena.

Durante la fase de operacién, en la Quebrada La Montera habra una disminucién del caudal (aguas
abajo del area de captacion): por lo que serd necesario establecer el caudal ecolégico para evitar
afectaciones a la biota existente en la misma. Ademas sera necesario realizar, al menos una vez al
afio. la limpieza de |los sedimentos en el area de la presa; lo que puede ocasionar afectacién a la
fauna acuatica, por lo gue serd necesario realizar monitorios semestrales de dicho componente.

Breve descripcion técnica de la obra a realizar

Por tratarse de un provecto de aprovechamiento hidrico. se requiere la construccion de una obra
sobre el cuerpo de agua del cual se solicitard la concesion para su uso (Quebrada La Montera), por
lo gue se puede generar afectaciones a la calidad de este recurso hidrico sobre todo en la fase de
construccién por sedimentacion. Es importante mencionar que este cuerpo de agua va sufrid una
modificacién previamente, por trabajos realizados para su desvic hacia el Rio Chiriqui y con el
proyecto evaluado en esie EslA se devolverd a su cauce original para descargar en el canal de
aduccion del Proyecto Hidroeléctrico Lorena.

Para accesar al sitio donde se propone el desarrollo de la obra, se requiere el ingreso a las
instalacicnes del Proyecto Hidroeléctrico Lorena v se tendra que realizar frabajos para rehabilitar un
camino existente: asi como la construccién de un vado lateral en el margen derecho del Rio Chirigui,
ya gue sera necesario cruzar el canal de aduccién existente v no hay puentes ni otras estructuras
gue puedan ser utilizadas para el paso de los eauipos v maguinaria a utilizar.

propuesia en la Quebrada La Montera, para garantizar la conservacion de la biota acuatica.

Principales actividades a realizar durante la construccion

e Adecuacion de accesc al proyecto para el paso de maguinaria durante la etapa de
construccion.

o Construccién de vado lateral en el margen derecho del Rio Chirigui.

Adecuacién de terreno (escombrera) para el depdsito de material sobrante.

Construccion de infraestructura de proteccion en el punto de entrega de las aguas de la
Quebrada La Montera al canal de aduccion del Proyecto Hidroeléctrico Lorena.

Construccion de captacion.

Remocién parcial del empedrado de proteccion existente.

Acondicionamiento y limpieza del cauce antiguo de la Quebrada La Montera.

Limpieza de sedimentos en la fase de operacion.

e o o @

La infraestructura a desarrollar incluye:
e Presa vy muro de cierre margen izquierda
Captacion (sobre Quebrada La Montera) v descarga de fondo
Alcantarilla
Canal de salida
Canal de entrega
Escombrera
Camino constructivo
Construccién de vado lateral en el margen derecho del Rio Chiriqui

_ Estudio de Impacto Ambiental — Proyecto Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera.



e Rehabilitacién camino de acceso existente
e Camino interno constructivo

Medidas de mitigaciéon propuestas por el promotor:

e Colocar barreras para el control de la sedimentacion, cerca de los cuerpos de agua,
especificamente en las areas a intervenir.

e Contar con finas de sedimentacion, que puedan captar los residuos de concreto gue se
generen durante los trabajos de mezclado v vaciado de concreto durante la construccion del
area de captacion.

e Prohibir el vertido de concreto residual o lavado de la concretera. en los cuerpos de agua
superficial de la zona.

e Revegetar las dreas que queden desprovistas de vegetacidon con plantas de rapido
crecimiento.

14. Fecha estimada de inicio de construccién del proyecto: / / /
Dia Mes Afo
Fecha estimada de inicio de operacién del proyecto: o~ /
Dia Mes Afo

15. Requiere ampliacién:
a. Interrogantes al ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL por el técnico evaluador para solicitar
ampliacién
No. sin embargo hacemos |a sugerencia de tomar en cuenta el punto 16 sobre aclaraciones.

16. Aclaracion

Es imporfante aclarar que en esta etapa no solicitaremos ampliaciones. pues al momento que el
promotor realice su solicitud de concesién de uso de agua a la Direccién de Seguridad Hidrica del
Ministerio de Ambiente. debera presentar todos los requisitos plasmados en el Articulo 1 de la
Resolucion N°AG-0145-2004 de 7 mavo de 2004, normativa “Que establece los requisitos para
solicitar concesiones transitorias o permanentes para derecho de uso de aquas y se dictan otras
disposiciones”. Luego de esto, se haran las solicitudes especificas. si se pudiera requerir ampliacion
de la informacién entregada.

La aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental, no garantiza que al momento de solicitar la
concesion de uso de agua, otorguemos la totalidad del agua solicitada: va que se debe reservar el
agua a los usuarios gue cuentan con concesion vigente, ademas de preservar el caudal ecoldgico v
determinar la disponibilidad de aqua en |a fuente. De igual manera tomaremos en cuenta las
disposiciones plasmadas en el Contrato de Concesion Permanente de Uso de Agua No. 127-08. a
nombre del Proyecto Hidroeléctrico Lorena.

Recomendaciones

v" De acuerdo a la informacién redactada en el Estudio de Impacto Ambiental (EIA) "Aprovechamiento
Hidrico Quebrada La Montera”, |a informacion es viable, sin embargo no se presenta evidencias de
alguna inspeccién realizada por el personal de |la Direccion Regional de Chiriqul, para corroborar en
campo lo plasmado en el documento.

v" Corregir en el EIA el sefialamiento sobre el caudal ecoldgico, va que la Sala Tercera de la Corte
Suprema de Justicia. mediante |a sentencia fechada el 16 de diciembre de 2016, declara nula por
ilegal la Resolucion AG-0681-2012 de 6 de diciembre de 2012 “Por la cual se establece el Caudal
Ecolégico o Ambiental para los usuarios de los Recursos Hidricos del Pais y se dictan ofras
disposiciones”. Es importante indicar gue todos los contratos de uso de agua para proyectos
hidroeléctricos, mantienen una asignacion especifica para preservar el caudal ecolégico, por lo cual
aungue no exista una legislacién vigente, si se toma en cuenta en los calculos de asignacion del
recurso hidrico.

v" De acuerdo al cumplimiento del Decreto Lev No. 35 de 22 de septiembre de 1966 v el Decreto
Ejecutivo No. 70 de 27 de julio de 1973, el promotor debera identificar las etapas del proyecto en las
cuales se requiere el uso del recurso hidrico, va sea de una fuente superficial y/o subterranea. De
acuerdo a esta identificacién debera solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente

“ Estudio de Impacto Ambiental — Proyecto Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera.
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de Chiriqui, el framite correspondiente para los permisos temporales de uso de agua (mitigacion de
polvo u otros).

v Al realizarse la construccidn de puentes, vados u otra infraestructura en el cauce de la fuente hidrica.
el promotor debera cumplir con la Resolucién AG-0342-2005 del 27 de junio de 2005 “Que establece
los requisitos para la autorizacion de obras en cauces naturales y se dictan otras disposiciones’: por
lo que previo al inicio de la obra cauce, debera contar con la correspondiente autorizacion de Ia
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chirigui.

v Cumplimiento de la Ley No. 1 del 3 de febrero de 1994, en éspecial sus Articulos 23 v 24, en la cual
el promotor debera conservar los bosques de galeria existentes en el poligono del proyecto, no

. podra afectar el drea de proteccion en un marguen no menor de 10 metros del ancho a ambos lados
de la fuente hidrica.

v'  Reforestar aguellos taludes o pendientes donde se pueda incrementar la erosion por las acciones de
los cortes.

v' Contar con tinas de sedimentacion, gue puedan captar los residuos de concreto gue se generen
durante los trabajos de mezclado v vaciado de concreto durante la construccion del area de
captacién.

v Prohibir el vertido de concreto residual o lavado de la concretera, en los cuerpos de agua superficial

de la zona.

Establecer barreras para el control de erosion, en los sitios proximos a los cuerpos de agua.

Cumplimiento con las medidas de mitigacion. seguimiento. vigilancia v control, en especial los

impactos por pérdidas de suelo por la erosion, sedimentacion del area. contaminacion del recurso

hidrico v afectacion a la cobertura vegetal.
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Elaborado por:
Nombre: Victoria Hurtado.

Acompanar su ﬁ}:{a con el sello de su idoneidad profesional.

Fecha: ZO; // / Z0

Dia Mes ARo

Visto Bueno del Jefe(a) del Departamento de

Nombre: Victor Gomez.

Firma:

Acompafiar su firma con el sello de su idoneidad profesional.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL z\}
MEMORANDO-DEEIA-0564-2011-2020 vt~

PARA: KRISLLY PAOLA QUINTERO / E:@i
eraRegional de MIiAMBIENTE - Chiriqui
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MIAMBIENTE

DE: UEZE. Direccion de Eva'ua?j,é.n de
: cién de Impacto Ambiental Impacto Ambicriial
ASUNTO: Inspeccién al ;;royecto: “APROVECHAMIENTO HiDRICO QUEBRADA LA
MONTERA”

FECHA: 20 de noviembre de 2020

Se le informa que se estara realizando inspeccién de campo, para el dia jueves 26 de noviembre
del presente afio, a las 9:00 am. al proyecto categoria II denominado:
“APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
ALTERNEGY, S.A.

Esta inspeccion estara siendo asistida por los técnicos Alexis Abrego y Alvin Chéavez de la
Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de Nivel Central.

Sin mas que decir, agradeceria el apoyo que usted pueda brindar para que esta inspeccién se
lleve a cabo de manera eficiente y sin ningtin inconveniente.

N° de expediente: DEIA-II-F-056-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020

Fecha de Tramitacion (MES): Octubre

DDE/ACP/ro
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Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855
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MEMORANDO -DIAM-014183-2020

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

Mo § byt |

De: Diana Laguna
Directora
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/gé“ﬂ—«“’rb/fu (ke 20

—

Fecha: Panama, 18 de noviembre de 2020

Asunto: Ubicacién de Proyecto

En repuesta al Memorando DEEIA 0523-3010-2020, donde solicita cartografia
para determinar la ubicacion del proyecto categoria Il, titulado
“APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA”, le informamos lo
siguiente:

Con los datos entregados, se generaron los siguientes poligonos: Canal de
Entrega con una superficie de 933.84658 m?, Presa y Toma con una superficie de
2830.78 m?, Escombrera con una superficie de 6654.30 m?, Escombrera Parcela 1
con una superficie de 1312 m? Escombrera Parcela 2 con una superficie de
1132.5 m?, Escombrera Parcela 3 con una superficie de 1025.5 m?, Escombrera
Parcela 4 con una superficie de 606.5 m?, y Marguen derecho y lzquierdo de
Quebrada la Montera con una superficie de 4279 m?, datos lineales denominado
Caminos con una longitud de 2898.91 m, Camino de acceso después del cruce
con una longitud de 543.52 m, Camino de Acceso antes del cruce con una longitud
de 214.20 m, datos puntuales de Orquideas, prospeccion arqueoldgica y calidad
de aire y se encuentran fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, los datos se
ubican en las categorias de bosque latifoliado mixto secundario, pasto, superficie
de agua y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo Il

Adj; Mapa
DL/aodgc/jm/ma
CC: Departamento de Geomatica.
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- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
Nota: - Ministerio de Ambiente
1. Los datos se encuentra fuera de los limites del SINAP. - Imagen ESRI
2. El proyecto se ubica en la cuenca hidrografica 108, Rio Chiriqui.
2. Los puntos lineas y poligonos se dibujaron en base a las coordenadas suministradas.
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REPUBLICA DE PANAMA DE CULTURA

— GOBIERNO NACIONAL —

Panama, 12 de noviembre de 2020
Nota n°® 454-2020 DNPH/MiCultura

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0130-3010-2020, con los comentarios
concernientes al estudio arqueolégico del Estudio de Impacto Ambiental (EIA)
Categoria |l titulado “APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA
MONTANA”, proyecto a realizarse en el corregimiento de Bijagual, distrito de David,
provincia de Chiriqui, cuyo promotor es ALTERNEGY, S.A.

El consultor cumplié con la evaluacion del criterio 5 del articulo 23 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011. Aunque el estudio no arroj6 hallazgos
arqueoldgicos, lo esencial es que se compruebe de manera cientifica, mediante
prospeccion en el campo (superficial y sub-superficial), la presencia o ausencia de
recursos arqueologicos que garantice la no afectacion de los mismos en el proyecto.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueolégico del proyecto
“APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTANA” y recomendamos
como medida de mitigacién, el monitoreo arqueolégico de los movimientos de tierra
del proyecto, en atencién a los hallazgos fortuitos que puedan surgir durante esta
actividad y, su notificacion inmediata a la Direccién Nacional del Patrimonio

Histérico.

Atentamente,

iy

REPUBLICA DE PANAMA
T GOBIERNO NACON.

LA

‘eda’ Linette Montepiegro
Directora Nacional del Patri
Ministerio de Cultura

DIRECCION NACICY AL
DE PATRIMONIO M5 1 18820
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i! INSTITUTO DE

) ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
REPUBLICA DE PANAMA NACIONALES =
— GOBIERNO NACIONAL —

No. 096-DEPROCA-2020

Panama4, 12 de noviembre de 2020

Licenciada

ANALILIA CASTILLERO P.

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios
de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0130-3010-2020 del Estudio de impacto ambiental,
categoria II, denominado ’APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MON TERA”,
a desarrollarse en el_corregimiento de Bijagual. distrito de David. provincia de Chiriqui, promotor
por ALTERNEGY, S.A. , con el namero de expediente DEIA-TI-F-056-2020.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente, =

MA ARRERA 5 o D ._‘;'_} |
Jefa Encargada \\ e : Y
Departamento de Proteccion y Control Ambiental NEp=t

MB/ss
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Nota N° 096-DEPROCA-2020
Panama, 12 de noviembre de 2020
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADO
NACIONALES

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0130-3010-2020 del Estudio de impacto ambiental,
categoria II, denominado ’ZAPROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA”,
a desarrollarse en el corregimiento de Bijagual. distrito de David. provincia de Chiriqui, promotor
por ALTERNEGY, S.A. , con el nimero de expediente DEIA-II-F-056-2020.

Observacion:

No hay observaciones, ni comentarios al Estudio de Impacto Ambiental.

Agradeciendo la atencién que pueda brindar a la presente nota.

Con nuestras muestras de respeto y consideracion,

Revisado por: M B i\ p

Sebastian Sanchez Belisle

Evaluador Ambiental
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DIRECCION FORESTAL
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

Memorando
DIFOR -551-2020

BEPUBLICA b Mi
EP NISTER!
== Gonmmic wﬁﬁ"‘ AMB!EI‘:':TED =

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

DIRECCION FORESTAL

De: Victor F o Cadavid
Director stal

Asunto: Comentarios técnicos sobre EsIA “APROVECHAMIENTO HIDRICO
QUEBRADA LA MONTERA”

Fecha: 13 de Noviembre de 2020

En atencion a memorando-DEEIA-0523-3010-2020, le remitimos comentarios
técnicos sobre estudio de Impacto Ambiental Categoria II"APROVECHAMIENTO
HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA”, a desarrollarse en el Corregimiento de
Bijagual, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, cuyo Promotor es,
ALTERNEGY S.A.

Atentamente,

adj. Comentarios técnicos

VFC/!zng
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERANO NACIONAL —

DIRECCION FORESTAL
Departamento de patrimonio forestal

COMENTARIOS TECNICOS
FECHA: 13 DE NOVIEMBRE DE 2020
NOMBRE DEL PROYECTO: | APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA
MONTERA
PROMOTOR: ALTERNEGY, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BIJAGUAL, EN EL
DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUL

De acuerdo al EsIA enviado para su revision del tema bioldgico (forestal), por parte de la
Direccion de Evaluacién Ambiental, el objetivo principal del proyecto es utilizar parte del agua de
la Quebrada La Montera, para la generacion de energia en el Proyecto Hidroeléctrico Lorena. Es
importante sefialar que, este uso se daria especificamente durante la época lluviosa y que para ello
se estara considerando mantener el caudal ecoldgico correspondiente. Cabe mencionar que, el 4rea
propuesta para el desarrollo del proyecto fue utilizada anteriormente para realizar los trabajos de
desvio de la Quebrada La Montera hacia el Rio Chiriqui, con un dique (enrocado) de protecciodn,
una linea de transmisién eléctrica, asi como para la construcciéon del canal de aduccion del
Proyecto Hidroeléctrico Lorena; por lo que la mayor parte del terreno presenta vegetaciéon de
sucesion, predomina la vegetacion de tipo rastrojo y herbazal, aunque en algunas 4reas se
observan bosques de galeria jévenes.

DETALLES DEL AMBIENTE BIOLOGICO (FLORA)

El estudio define la identificaciéon de los siguientes tipos de vegetacion dentro de las areas de
influencia directa e indirecta del proyecto:

En el poligono donde se llevaba a cabo dicho proyecto, el proyecto se ubica en la ecorregién
denominada Bosques Hiimedos del lado Pacifico del Istmo, el cual es considerado en peligro; de
diversidad biolégica sobresaliente, con alta prioridad para la conservacion. Las amenazas en esta
ecorregion son la deforestacion, expansion agricola y ganaderia, contaminacion por camaroneras,
quemas e introduccién de especies exoticas. El habitat presente es el bosque semideciduo del
Pacifico.

Los detalles de dimensién de espacio que ocupan estas formaciones vegetales son la siguiente:

La flora donde se realizara el proyecto estd constituida en un 15% por pasto, en potreros y
caminos de acceso.

El 85% de la vegetacion es de tipo rastrojos y vegetacion arbustiva, que incluyen parches de boque
secundario joven y bosques de galeria.

ANALISIS DE LA SITUACION
Con vista a lo sefialado en el estudio podemos indicar lo siguiente: la Constituciéon Politica
Nacional en su articulo 119 establece que el Estado y todos los habitantes del territorio nacional

tienen el deber de propiciar un desarrollo social y econémico que prevenga la contaminacion del
ambiente, mantenga el equilibrio ecoldgico y evite la destruccidén de los ecosistemas.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

La Constituciéon Politica de la Republica de Panama igualmente establece que el Estado
reglamentard, fiscalizard y aplicara oportunamente las medidas necesarias para garantizar que la
utilizacién y el aprovechamiento de los bosques, tierras y aguas, se lleven a cabo racionalmente,
de manera que se evite su depredacidn y se asegure su preservacion, renovacion y permanencia.

El Ministerio de Ambiente como entidad rectora del Estado, en materia de proteccion,
conservacidn, preservacion y restauracién del ambiente y el uso sostenible de los recursos
naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica
Nacional del Ambiente debe emitir por su responsabilidad y competencia, opinién al respecto del
presente Estudio.

La Ley 1 de 3 de febrero de 1994, tiene entre su finalidad la proteccién, conservacion,
mejoramiento, acrecentamiento, educacion, investigacion, manejo y aprovechamiento racional de
los recursos forestales de la Republica.

Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de la misma, todos los
recursos forestales existentes en el territorio nacional. Para tal efecto, constituyen entre los
objetivos fundamentales del Estado, acciones orientadas a armonizar los planes y proyectos
nacionales de produccién y desarrollo, con la utilizaciéon y conservacion de los recursos forestales.

Dados estos compromisos de proteccion y conservacion de recursos que deben implementarse en
armonia con los planes y proyectos de desarrollo propuestos y tomando en cuenta que la propuesta
presentada no contempla dejar o mantener bajo régimen de proteccion y conservacion, el area de
recursos boscosos existente o bosque de galeria al rededor del poligono del proyecto propuesto
para desarrollar; indicando con ello, que podria la cobertura de vegetacion ser eliminada en el
desarrollo y ejecucion de la obra, la Direccion Forestal con plena competencia y responsabilidad
en velar por la proteccion y conservacién de tales recursos, no se opone en la aprobacién del
presente estudio de impacto ambiental como ha sido presentado.

Por lo tanto, la posibilidad de desarrollar y ejecutar dicha obra solamente podra ser viable para
esta direccidn técnica, si se asegura la protecciéon y conservaciéon de los recursos boscosos o
bosque de galeria al rededor del proyecto propuesto. Con base en este criterio, la direccion
regional correspondiente deberd verificar mediante acto de inspeccién técnica de campo los
linderos del poligono del area a proteger y asegurarse que la delimitacion sea correcta. De dicha
inspeccion, debera elaborarse reporte con la firma de los responsables del mismo, asi como de los
Jefes de la Seccidén de Evaluacion Ambiental y Forestal de la direccion regional e incorporarlo al
expediente.

Con este reporte en el expediente, siempre y cuando se haga constar en el mismo la delimitacidn
del 4rea de bosques a proteger, se puede continuar con lo que corresponda en el tramite de este
estudio sin que el mismo, tenga que volver a esta direccidén ya que las instrucciones dadas son
precisas y decisivas para continuar o rechazar dicha propuesta.




- MINISTERIO DE
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CONCLUSION

Con vista a lo actuado, solicitamos a la Direccién de evaluacion ambiental, acatar lo dispuesto en este
comentario técnico y comunicar al promotor del proyecto tal decision.
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Noé Durango V.
Idoneidad N° 4,634.02
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Ingeniera
ANALILIA CASTILLERO Ing. Elvis Bés
Jefa de Evaluacion Y Ordenamiento Ambiental Subdirector General de Salud Ambiental

Ministerio del Ambiente
En su Despacho

ingeniera Castillero:

En referencia en la nota DIEORA — DEIA —DEEIA - UAS 0130- 3010 — 2020, le remitimos el
informe del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il-F-056-2020, “APROVECHAMIENTO
HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA” a desarrollarse en el corregimiento de Bijagual, Distrito
de David, Provincia de Chiriqui, Presentado por ALTERNEGY, S.A.

Atentamente,

~AtdlaWilord VN
Jefa de la Unidad Sectorial Ambienta

e L |

ks

c.c. Dra. Gladys Novoa — Director Regional de Chiriqui
c.c. Supervisor de Saneamiento Ambiental — Diego Serrano

EB/am




S
ly

salud
MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA- DEIA-II-F-146-19

PROYECTO: “APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA”,
Fecha: octubre 2020

Ubicacion: Cotregimiento de Bijagual, Distrito de David, Provincia de Chirtiqui
Promotor: ALTERNEGY S.A.,

Obijetivo:

Calificar el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los requisitos de Proteccién
Ambiental especificamente en materia de Salud Publica y dar cumplimiento al Decreto Ejecutivo N°
123 de 14 de agosto de 2009.

Metodologia:
Inspeccionar, evaluar y discutir la ampliacién del Estudio de Impacto Ambiental y obtener los datos
cualitativamente o cuantitativamente desctiptibles.

Antecedentes:

El proyecto “Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera™ utilizara parte del agua de la Quebrada
La Montera, para la generacién de energia en el Proyecto Hidroeléctrico Lorena. Es importante sefialar
que, este uso se daria especificamente durante la época lluviosa y que para ello se estard considerando
mantener el caudal ecoldgico correspondiente.

Estos trabajos consistiran en:

¢ Adecuacién de acceso al proyecto para el paso de maquinaria durante la etapa de construccién.
¢ Remocién parcial del empedrado de proteccién existente.
¢ Construccién de captacion.

¢ Acondicionamiento y limpieza del cauce antiguo de la quebrada.

Proyecto “Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera”

e  Construccién de infraestructura de proteccién en el punto de entrega de las aguas de la
Quebrada La Montera al canal de aduccién del Proyecto Hidroeléctrico Lorena.

e Adecuacion de terreno (escombrera) para depésito de material sobrante.

¢ Limpieza de sedimentos en la fase de operacién.

SUGERENCIA PARA 1.OS IMPACTOS NEGATIVAS

Ley N° 66 de 1946. Cédigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en cuanto a los
aspectos sanitarios en la Republica de Panama



Se recomienda que este proyecto no afecte ninguna fuente de agua, ademis de respetar las
servidumbres de orillas de los rios y quebradas, para evitar las inundaciones.

Debe tener Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspondientes.
Debe tener sellados y los permisos autorizados por el MINSA.

El MINSA recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnico para agua potable: 21-
393-19.

Debe cumplir con la ley 35 del 22 septiembre de 1966 sobre uso de agua. (debe tener concesién de
agua).

Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2000 “Higiene y Seguridad Industrial condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se Genere Ruido” Decreto Ejecutivo N° 306 de 4
de septiembre de 2002 y Decreto Ejecutivo N° 1 del 15 de enero de 2004. Que determina los niveles de
ruido para ares residenciales industriales.

Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la implementacién de
las medidas de control necesario para evitar liberacién de particulas de polvo, durante el movimiento de
tetra.

Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la
construccién”.

Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo de proteccién personal
{(guante, casco, botas etc.)

ue cumplan con las normas que regula la disposicion final de los desechos sélidos no peligros™.
p q P p

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos derivados de
hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

De haber algin dafio ecolégico que se considere que haga dafio a salud humana aplicar Ley No. 14 de
18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal y en su Titulo XIII establece los delitos contra
el ambiente y el otdenamiento territorial.

Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del MINSA, no
se tiene Objecidn, a la ejecucion del proyecto.

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacion a la salud de las personas, antes, durante y después de
la construccién del proyecto, el-Ministerio de Ambiente tomara los correctivos necesarios y sera el
unico reaponsable de mmm:uzax los efectos

Atentamepte,

42? &ﬂordv :‘. ;)

Jefa de la Umdad ambjg N2 _Sectpnal
del Ministerio de. Salu: : -

34
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0523-3010-2020

PARA:

>
0e |

DE: MIAMBIENTE

Direccion de Evaluacion de

I' K Impacto Ambiental
ASUNTO: Enviode EsIA

FECHA: 30 de octubre de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
ALTERNEGY, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos

enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi

mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir =
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-056-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020

Fecha de Tramitaciéon (MES): Octubre

o /$040
. tg( ll | ()ﬂd‘j

|:0

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (S07) 500-0855

wvav.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-012 versién 2.0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0523-3010-2020

PARA: JOSE VICTORIA

lidrica .
/

PAM S MINGUEZE.

DE: _
Director de|Evaluacién de Impacto Ambiental

MiAMBIENTE

\ Direccion de Evaluacién de
ASUNTO: Envio de EsIA \_ Impacto Ambiental J
FECHA: 30 de octubre de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
ALTERNEGY, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-056-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020

Fecha de Tramitacion (MES): Octubre
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PARA: KRISLLY PAOLA QU.INTERO :

DE: MIAMBIENTE

Direccion de Evaluacion de
'. \ Impacto Amhiental

ASUNTO: Envio de EslA
FECHA: 30 de octubre de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob. pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“APROVECHAMIENTO HIiDRICO QUEBRADA LA MONTERA?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
ALTERNEGY, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

Adjunto copia digital del EsIA.
Unidades consultadas: SINAPROC, MINSA, MiCultura, IDAAN, MOP, MIVIOT, ASEP. —
N° de expediente: DEIA-II-F-056-2020

Fecha de Tramitacion (ANO): 2020

Fecha de Tramitacién (MES): Octubre
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA—0523—3010-2020

PARA: DIANA LAGUNA

_ __rmican Ambiental Fa mg N
LS

S~ GUEZE. MIAMBIENTE
Stor de|Evaluacién de Impacto Ambiental Direccion de Evaluacion de
k Ampacto Ambiental /

DE:

Dare

ASUNTO: Verificacion de coordenadas
FECHA: 30 de octubre de 2020

Solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacion del proyecto
categoria Il denominado: « APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA
MONTERA", cuyo promotor es ALTERNEGY, S.A.

Requerimos la verificacion de las coordenadas UTM del proyecto, y la ubicaciéon de cada
conjunto de coordenadas presentadas dentro del mismo.

Ademas, se solicita que s anexe la cartografia en formato KMZ en Disco Compacto adjunto €
incluir en el mapa ilustrativo las capas de caracteristicas fisicas geograficas, datos vigentes
(cobertura boscosa, uso de suelo, cuencas hidrograficas, 4reas protegidas, imagen satelital, region
interoceénica e Hidrologia).

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-34.

Agradecemos emifir sus comentarios fundamentado en o] 4rea de su competencia, a mas tardar
ocho (8) dias hébiles del recibido de la nota.

Adjunto:

e Copia impresa de las coordenadas (inventario forestal, calidad de aire, prospeccion
arqueologica, correspondientes a las paginas 32-34, 83, 152 del EsIA y mapa de
ubicacion geografica).

e CD con las coordenadas de camino, canal de entrega, escombrera, presa y toma.

N° de expediente: DEIA-II-F-056-2020
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Panama, 30 de octubre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0130-3010-2020

)
| MIKISTERIOC BE OBRAS

Licenciada ' SECCif

Vielka de Garzola ! I i
Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial ; I'
Ministerio de Obras Publicas (MOP) d @ f
E.S.D. | Roewice por LU_LG‘-}_’-%__,_

Respetada Licenciada Garzola: — e

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto  Ambiental Categoria II, denominado:
“APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA?” a desarrollarse en el
corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
ALTERNEGY, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a maés tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-056-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacién (MES): Octubre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. S

-y b2 /[ - X
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 30 de octubre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0130-3010-2020

Ingeniero

Fernando Vargas

Unidad Ambiental Sectorial

Autoridad de los Servicios Piiblicos (ASEP)
E.S.D.

Respetado Ingeniero Vargas:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el  Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1II, denominado:
“APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA?” a desarrollarse en el
corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
ALTERNEGY, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-056-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacién (MES): Octubre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panamad, 30 de octubre de 2020 H ﬁﬁ EZE EE
DEIA-DEEIA-UAS-0130-3010-2020 Uni de Proyectos

_er Ll -
Ingeniera “Rechics Por
Mariela Barrera 52////'\ 020 ., 24An
Unidad Ambiental Sectorial Fechay Hoa s
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)
E.S.D.

Respetada Ingeniera Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el  Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,  denominado:
“APROVECHAMIENTO HIiDRICO QUEBRADA LA MONTERA?” a desarrollarse en ¢l
corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
ALTERNEGY, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos

enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi

mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir —
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-056-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): Octubre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. / [ \
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 30 de octubre de 2020
DEIA-DEFEIA-UAS-0130-3010-2020

Doctora

Katti Osorio

Directora Nacional del Patrimonio Historico
Ministerio de Cultura

E.S.D.
Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esté
disponible el  Estudio de Impacto  Ambiental Categoria II, denominado: —
“APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA?” a desarrollarse en el
corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
ALTERNEGY, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-056-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): Octubre /
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 30 de octubre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0130-3010-2020

Licenciado

Carlos Rumbo

Director General

Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC)
E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible el  Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1II, denominado:
“APROVECHAMIENTO HIiDRICO QUEBRADA LA MONTERA?” a desarrollarse en el
corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
ALTERNEGY, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, -
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos

enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi

mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir

su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-056-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacién (MES): Octubre
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Panama, 30 de octubre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0130-3010-2020

Ingeniera

Atala Milord

Unidad Ambiental

Ministerio de Salud (MINSA)

E.S.D. o

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa II, denominado:
“APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA?” a desarrollarse en el
corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
ALTERNEGY, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-056-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacién (MES): Octubre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Panama, 30 de octubre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0130-3010-2020

Arquitecta

Lourdes Lore

Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)
E.S.D.

Respetada Arquitecta Lore:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado:
“APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA?” a desarrollarse en el
corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
ALTERNEGY, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-056-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): Octubre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 052-2810-2020
De 28 de octubre de 2020

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que ALTERNEGY, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior JAVIER GUTIERREZ
ALZATE con carné de residente permanente No. E-8-175320, presenté ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 21 de octubre de 2020, el sefior JAVIER GUTIERREZ
ALZATE, present6 ante el MiIAMBIENTE, el EsIA, Categoria II denominado
“APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA”, ubicado en el
corregimiento de Bijagual, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores CORPORACION DE DESARROLLO AMBIENTAL
(CODESA), CEFERINO VILLAMIL y JUAN ORTEGA, persona juridica y naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante
las resoluciones IAR-098-1999, IRC-034-2019 e IRC-057-2009, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 20009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 20009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 28 de octubre de 2020, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “APROVECHAMIENTO
HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II del proyecto
denominado “APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA”
promovido por ALTERNEGY, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA
correspondiente.

Péaginalde2
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 28 dias, del mes de octubre del dos mil veinte (2020).

CUMPLASE,

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INF:ORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 21 DE OCTUBRE DE 2020
FECHA DE INFORME: | 28 DE OCTUBRE DE 2020
. APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA
PROYECTO: AL
CATEGORIA: 11
PROMOTOR: ALTERNEGY. S.A.
CORPORACION DE DESARROLLO AMBIENTAL
CONSULTORES: (CODESA), CEFERINO VILLAMIL y JUAN ORTEGA
o PROVINCIA DE CHIRQUI, DISTRITO DE DAVID,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BIJAGUAL

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la adecuacion de acceso al proyecto para el paso de maquinaria durante
la etapa de construccion, remocién parcial del empedrado de proteccién existente, construccién
de captacion, acondicionamiento y limpieza del cauce antiguo de la quebrada, construccién de
infraestructura de proteccion en el punto de entrega de las aguas de la quebrada La Montera al
canal de aduccion del proyecto hidroeléctrico Lorena, adecuacion de terreno para depdsito de
material sobrante y limpieza de sedimentos en fase de operacion. La huella del proyecto,
incluyendo todas las estructuras a desarrollar sera de 22,630.733m?>.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “APROVECHAMIENTO
HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA”, se evidenci6 que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

V. RECOMENDACIONES

Por 1o antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA”, promovido por
ALTERNEGY, S.A.

ri':LY GO%’I)EZ G. AN I,.(ILIA CASTILLERO P.
Evaluadora de Estudios de Impacto Jefadel Departamento de Evaluacion de

Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.

DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion 'de Impacto Ambiental
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: APROVECHAMIENTO HIDRICO QUEBRADA LA MONTERA

PROMOTOR: ALTERNEGY, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE CHIRQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE BIJAGUAL
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-056-2020

FECHA DE ENTRADA: 21/10/2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): CORPORACION DE DESARROLLO AMBIENTAL (CODESA),
CEFERINO VILLAMIL y JUAN ORTEGA.

REVISADO POR: KELLY GOMEZ.

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electronico;

d) P4gina web; ¢) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

o X
del proyecto, obra o actividad,

24 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad,;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos

. X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacién publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcidn de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
Jjuridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del

: L iy X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O %
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
_poligono del proyecto.

53 Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o

actividad
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T CORERNO RACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
5.4.1 Planificacion X
5.4.2 Construccién/ejecucion X
5.4.3 Operacidn X
54.4 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucidn de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la %
construccidn/ejecucién y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) %
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.73 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segilin 4rea a desarrollar a %
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (mé&ximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar %
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y %
educativo)
8.2.1 indices demograficos, sociales y econdmicos X
8.2.3 indice de ocupacién laboral y otros similares que | X
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

aporten informacién relevante sobre la calidad de
vida de las comunidades afectadas

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdmicas
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados

8.5 Descripcidn del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Anélisis de la situacion ambiental previa (linea base)

en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre

otros
9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del 4rea
de influencia involucrada
9.4 Anélisis de los impactos sociales y econdmicos a la
. . X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacidn especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestién ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y %
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
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SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X

presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el

Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS % No Aplica

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES No Aplica
., X

Documento con el Plan de reforestacion,

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO % No Aplica

Anadlisis de compatibilidad.

DEEIA-F-004 version 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

-! MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Registro de
(Nombre) Actualizacion g =
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
Corporacion De Desarrollo
Ambiental (Codesa) IAR-098-99 ARC-111-1411- v
2019
Consultores Principales
Responsables Del Esia
Jhoana de Alba Hernandez IRC-049-08 ARC-003-3001- v
2019
Roy Quintero IRC-009-09 ARC-002-3001- v
Barrios 2019
Ceferino Villamil Gonzalez IRC-034-2019 v
Juan IRC-057-09 ARC-028-1208- v
Ortega Valdés 2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

QUEBRADA LA MONTERA

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: APROVECHAMIENTO HIDRICO

Categoria: I

PROMOTOR

ALTERNEGY, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

JAVIER GUTIERREZ ALZATE

Cedula: E-8175320

Observaciones: LOS CONSULTORES CEFERINOVILLAMIL GONZALEZ Y JUAN ORTEGA VALDES

PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL EsIA COMO PERSONAS NATURALES.

Consultores Ambientales Inscritos durante su iltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacién

Jhoana De Alba Hernandez IRC-049-038 ARC-003-3001-2019

Roy Quintero IRC-009-09 ARC-002-3001-2019
Barrios

Alvaro Brizuela IRC-035-03 ARC-031-1308-2020
Casimir

Leyson Guillen Valdivieso 1AR-013-97 ARC-096-2309-2019

Caridad Falquez Sanchez IRC-021-19 IRC-021-2309-2019

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Arjka Castillo
Firma WX 0] PR
Fecha de Verificacion 23 de octubre de 2020

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Kcl!y Gomez
Firma 14
Fecha de Verificacién 23\(}6 octu br(" de 2020 ma \
[Ny
MIAMBIENTE
Departamento de Gestién de

\ Impacto Ambiental

i
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winisterio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
 GOBIERNO NACIONAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne=(fz2 - 2070

oROVECTO: _( ppec hpmionts” lidiszo Qusbiader S Hrii

UBICACION: __ trtsgivm iz nds” sy Lipisgual o plidits d Womel, purmmeca) o
ééﬁ;%ﬂ.&i / :
PROMOTOR;M%/J L.A.

CATEGORIA: | // |

. ——— N =
FECHA DE ENTRADA: DIAf 2/ | MBS gzrdn ANOT 2oa0 |

DOCUMENTOS st [ NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL ‘/
SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE

NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA i
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL W"
CATEGORIA I.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

NI AN N AN

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

N

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO ‘/
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN .‘/
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUIEOS DE IMPACTO | 1]
AMBIENTAL A

Entregado por: (Usuario)

Nombre: j{h{)&m& N}D& Técnico:

Revisado por: Mll'llSteI‘IO de Ambiente)

irma: J
Cedula:___ %95 S|, F %

Correo: ‘%QVAL\OHL@_&M_EQD’\
Teléfono: (() ‘*] 4 O | <9') g QO\

Firma:  f m@ 1% W

Verificado por: (’\/Ilnlsterlo de Amblente) _
Nombre: Z. /
Firma:
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21/10/2020 Sistema Nacional de Ingreso

m:.] Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.. 75
m‘a 59171
“- Direccidon de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE .
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De ALTERNEGY,S.A. / 474598-1-434800 DV-30 Fecha del Recibo 21/10/2020
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 1.250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. 2 TRANSF--040437064

=
S

Mes || Ano Hora
10:55:46
AM

21110 ||2020

HEPUBLICA D PANAMA
GOBILNMNG NAC K AL

MINISfeRIO DE
AMBIENTE

ombre del Cajero Edma Turion

DFPTO DE TESORERIA
PAGADO
b R ———

Sello

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=59171

IMP 1
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mg Republica de Panama

mﬂ Ministerio de Ambiente
MIAMEIENTE Direcciéon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 177615
Fecha de Emision: 21 10 2020 Fecha de Validez: 20 11 2020
(dia / mes / ano) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

ALTERNEGY ,S.A.

Representante Legal:

JAVIER GUTIERREZ ALZATE

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
474598
Ficha Imagen Documento Finca

434800 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado /- ;w&///@ \24/@;%5 -~

Jefe de/la Seccibr_l e Tesoreria. [

T GOBIER ) 1 pr WItiAL
—_—

_Depnrt

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=177615

REPUBLICA IE pANAMA

|
MINISTERIO DE |

AMBIENTE

am‘{mo de Tesf)rer,’;_

J

|
|
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH

CASTRO MUNOZ -.
FECHA: 2020.10.16 17:15:09 -05:00 \ Al
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD r
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 257457/2020 (0) DE FECHA 10/16/2020. (IC)

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4502, FOLIO REAL N2 91334 (F)

CALLE NO CONSTA , BARRIADA BIJAGUAL, CORREGIMIENTO BIJAGUAL, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQU(
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 20 ha 5495 m? 60 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 20 ha 5495 m? 60 dm?

CON UN VALOR DE (B/. 308,243.40)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: QUEBRADA (SERVIDUMBRE PLUVIAL). SUR: CAMINO DE BIJAGUAL A LAS
YAYAS. ESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA N2348 Y QEBRADA OESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA N2348 Y RESTO
DE LA FINCA N25460.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ALTERNEGY, S.A. (PASAPORTE FICHA-434800) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
MENES Y REAL

RESTRICCIONES: SOLO PESAN LAS RESTRICCIONES DE LEY.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO
DIARIO: 2010 ASIENTO DIARIO: 19290, DE FECHA 02/05/2010.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: TIPO DE SERVIDUMBRE PREDIO SIRVIENTE. ACUERDAN LAS PARTES QUE
ACEPTAN LA SERVIDUMBRE PLUVIAL QUE CONSTA EN EL PLANO N240602-56172, INSCRITA AL DOCUMENTO
REGISTRADO-1723425, INGRESADO BAJO EL ASIENTO-19290 TOMO 2010 DEL DIARIO.---DAVID, 5 DE FEBRERO
DEL 2010..

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: TIPO DE SERVIDUMBRE PREDIO SIRVIENTE. ACUERDAN LAS PARTES QUE
SOBRE ESTA FINCA CONSTA SERVIDUMBRE PASO POR EL LINDERO SUR. CAMINO QUE CONDUCE A BIJAGAL A
LAS YAYAS.---VEASE DOCUMENTO REGISTRADO-1723425, INGRESADO BAJO EL ASIENTO-19290 TOMO 2010
DEL DIARIO DAVID, 5 DE FEBRERO DEL 2010..

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN SE CONSTITUYE PRIMERA HIPOTECA SOBRE LA
FINCA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANISTMO INVESTMENT COPORATION, S.A. POR LA SUMA DE
TRESCIENTOS VEINTE MILLONES BALBOAS (B/. 320,000,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UN INTERES
ANUAL DE 5.50% ANUAL . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 2 DEL FOLIO (INMUEBLE) DAVID CODIGO DE
UBICACION 4502, FOLIO REAL N2 91334 (F), EL DIA VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2017 EN EL NUMERO DE
ENTRADA 517911/2017 (0).

ENT ESENTAD. ENTRAN EN P

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 16 DE OCTUBRE DE

202005:11 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402737108

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 33BDBF21-C316-47E7-8E51-A056E27AC011
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO / ,t
FECHA: 2020.10.16 13:54:23 -05:00 ( l1 MT% ey
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD |
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA h

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 255664/2020 (0) DE FECHA 15/10/2020 vg,

OS DEL INMUEB

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4502, FOLIO REAL N2 91331 (F)

CORREGIMIENTO BIJAGUAL, DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 6 ha 8021 m? 92 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6
ha 8021 m? 92 dm?

CON UN VALOR DE B/. 102,032.88(CIENTO DOS MIL TREINTA Y DOS BALBOAS CON OCHENTA Y OCHO)
LINDERO Y MEDIDAS

NORTE: FINCA N247798 OCUPADA POR PATRICIO PITTI

SUR : QUEBRADA Y SERVIDUMBRE DE PASO

ESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA N29326

OESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 9326

TITUL REGISTRAL(ES

ALTERNEGY, S.A.(PASAPORTE FICHA-434800)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: SOLO PESAN LAS RESTRICCIONES DE LEY.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO
DIARIO: 2010 ASIENTO DIARIO: 19281, DE FECHA 05/02/2010.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: TIPO DE SERVIDUMBRE PREDIO SIRVIENTE. LAS PARTES ACEPTAN LA
SERVIDUMBRE PLUVIAL QUE CONSTA EN ESTA SEGREGACION DEL PUNTO 5 AL 11 SEGUN CONMSTA EN EL
PLANO N940602-55952, INSCRITO AL DOCUMENTO REGISTRADOQ-1723249, INGRESADO BAJO EL ASIENTO-
19281 TOMO 2010 DAVID, 5 DE FEBRERO DEL 2010..  INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO:
2010 ASIENTO DIARIO: 19281, DE FECHA 05/02/2010.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: TIPO DE SERVIDUMBRE PREDIO SIRVIENTE. LAS PARTES ACEPTAN LA
SERVIDUMBRE DE PASO POR EL LINDERO SUR QUE SE ENCUENTRA EN LA FINCA N2348 QUE CONDUCE HACIA
EL CAMINO A LA YAYAS.- INSCRITA AL DOCUMENTO REGISTRADO-1723249, INGRESADO BAJO EL ASIENTO-
19281 TOMO 2010.---DAVID, 5 DE FEBRERO DEL 2010.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO
DIARIO: 2010 ASIENTO DIARIO: 19281, DE FECHA 05/02/2010.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN SE CONSTITUYE PRIMERA HIPOTECA SOBRE LA
FINCA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANISTMO INVESTMENT COPORATION, S.A. POR LA SUMA DE
TRESCIENTOS VEINTE MILLONES BALBOAS (B/. 320,000,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UN INTERES
ANUAL DE 5.50% ANUAL . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 2 DEL FOLIO (INMUEBLE) DAVID CODIGO DE
UBICACION 4502, FOLIO REAL N2 91331 (F), EL DIA VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2017 EN EL NUMERO DE
ENTRADA 517911/2017 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 15 DE OCTUBRE DE

202003:26 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402723097

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 17A9552E-FB90-4B25-BESF-20489AF80B2D
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama4, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ 1/ !
FECHA: 2020.10.12 11:20:55 -05:00 £ %‘,) ’
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD [ [ Wy h]
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS D

ENTRADA 250449/2020 (0) DE FECHA 10/12/2020.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4502, FOLIO REAL N2 339283 (F)

CORREGIMIENTO BIJAGUAL, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 12ha 4096 m? 98 dm? ---- CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 12 ha 4096 m2 98 dm?

CON UN VALOR DE CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO BALBOAS CON CUARENTA Y SIETE
(B/. 186,145.47) Y UN VALOR DEL TERRENO DE CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO
BALBOAS CON CUARENTA Y SIETE (B/. 186,145.47)

COLINDANCIAS: NORTE: QUEBRADA LA MONTERO. SUR: SERVIDUMBRE EXISTENTE A CAMINO PRINCIPAL A LAS
YAYAS Y A RIO CHIRIQUI. ESTE: SERVIDUMBRE EXISTENTE A CAMINO PRINCIPAL A LAS YAYAS Y A RIO CHIRIQUI.
OESTE: FINCA 9326.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ALTERNEGY, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

Pl

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY. ---- INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO: 2011,
ASIENTO DIARIO: 66023, DE FECHA 04/15/2011.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: TIPO DE SERVIDUMBRE PREDIO SIRVIENTE. QUEDA EXPRESAMENTE
CONVENIDO QUE EL ACCESO AL GLOBO SEGREGADO TANTO COMO AL RESTO LIBRE DE LA FINCA, SERA LA
SERVIDUMBRE DE TIERRA EXISTENTE QUE SE ENCUENTRA POR EL LINDERO ESTE, DEL GLOBOA SEGREGAR, DE
QUINCE METROS (15MTS) DE ANCHO.---- INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIQ: 2011ASIENTO
DIARIO: 66023, DE FECHA 04/15/2011.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: SE CONSTITUYE PRIMERA HIPOTECA SOBRE LA FINCA
HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANISTMO INVESTMENT COPORATION, S.A. POR LA SUMA DE
TRESCIENTOS VEINTE MILLONES BALBOAS (B/.320,000,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UN INTERES
ANUAL DE 5.50% ANUAL. INSCRITO EL DIA VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2017 EN EL NUMERO DE ENTRADA
517911/2017.

ENTRAD E SE ENTRAN EN PROCE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 12 DE OCTUBRE DE

202011:17 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402723068

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 87368F60-7C50-433B-AA10-6F6A0EC247B6
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON i
ALVARADO / /_f,‘
FECHA: 2020.10.15 21:02:02 -05:00 & CAugrnn )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD (
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DA DE LA SOLICITUD
ENTRADA 255663/2020 (0) DE FECHA 15/10/2020 vq.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID Cédigo de Ubicacion 4502, Folio Real N2 88395 (F)

CORREGIMIENTO BIJAGUAL, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3 ha 3936 m? 20 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3
ha 3936 m? 20 dm?

CON UN VALOR DE B/. 15,000.00(QUINCE MIL BALBOAS)

LINDEROS MEDIDA

NORTE:RESTO LIBRE DE LA FINCA 47798

SUR:RESTO LIBRE DE LA FINCA 47798

ESTE:RIO CHIRIQUI VIEJO

OESTE:RESTO LIBRE DE LA FINCA 47798

TITULAR(E TRAL(E

ALTERNEGY S.A(PASAPORTE FICHA434800)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: TIPO DE SERVIDUMBRE SE CONSTITUYE SERVIDUMBRE DE PASO DE
12.80MTS PARA TENER ACCESO AL LOTE QUE POR ESTE MEDIO SE SEGREGA.  INSCRITO EN EL NOUMERO DE
ENTRADA TOMO DIARIO: 2009 ASIENTO DIARIO: 95991, DE FECHA 25/05/2009.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: TIPO DE SERVIDUMBRE PREDIO SIRVIENTE. SE CONSTITUYE
SERVIDUMBRE FLUVIAL DE ACUERDO AL SELLO DE ANAM DE CUENCAS HIDROGRAFICAS VER DOC
REDI.1582536. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO: 2009 ASIENTO DIARIO: 95991

DE FECHA 25/05/2009.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN SE CONSTITUYE PRIMERA HIPOTECA SOBRE LA
FINCA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANISTMO INVESTMENT COPORATION, S.A. POR LA SUMA DE
TRESCIENTOS VEINTE MILLONES BALBOAS (B/. 320,000,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UN INTERES
ANUAL DE 5.50% ANUAL . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 2 DEL FOLIO (INMUEBLE) DAVID CODIGO DE
UBICACION 4502, FOLIO REAL N2 88395 (F), EL DIA VIERNES, 22 DE DICIEMBRE DE 2017 EN EL NUMERO DE
ENTRADA 517911/2017 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 15 DE OCTUBRE DE

202003:22 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402723083

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 34FDB673-875C-4D4B-8A13-74B44C768384
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO

FECHA: 2020.10.05 16:28:26 -05:00 % mﬂ\?, \G
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JngDlgé

CON VISTA A LA SOLICITUD
242967/2020 (0) DE FECHA 10/05/2020

QUE LA SOCIEDAD

ALTERNEGY, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 434800 (S) DESDE EL LUNES, 09 DE JUNIO DE 2003
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ARTURO ROBERTO ALGANDONA GONZALEZ
SUSCRIPTOR: RUBEN CHAN

AGENTE RESIDENTE: PATTON, MORENO & ASVAT

DIRECTOR SUPLENTE: CARLOS MARIO ISAZA (SUPLENTE DE ESTEBAN PIDRAHITA)
DIRECTOR SUPLENTE: OTTO ELGER {JULIAN CADAVID)

GERENTE GENERAL: JAVIER EDUARDO GUTIERREZ ALZATE
DIRECTOR: JULIAN CADAVID

DIRECTOR / PRESIDENTE: CARLOS ESTEBAN PIEDRAHITA MONTOYA
DIRECTOR / SECRETARIO: SANTIAGO ARANGO TRUJILLO
TESORERO: JULIAN CADAVID

DIRECTOR SUPLENTE: VERONICA TORO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
JAVIER EDUARDO GUTIERREZ ALZATE

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE QUINIENTAS 500 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL. LAS
ACCIONES SOLAMENTE PODRAN EMITIRSE DE FORMA NOMINATIVA

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE RENE ELIEZER RIVERA CORRO SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER
MEDIANTE ESCRITURA 46,577 DE 18 DE DICIEMBRE DE 2015 DE LA NOTARIA QUINTA DEL CIRCUITO DE
PANAMA. SUSTITUYENDO EL PODER GENERAL DEL SENOR MARCELO ALVAREZ RIOS A FAVOR DE RENE ELIEZER
RIVERA CORRO. SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ALVARO ACEVEDO ACEVEDO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA NO.1,437 EL 4 DE JULIO DE 2017 EN LA NOTARIA PUBLICA DECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA
SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE TANIA BENITEZ SEGUN DOCUMENTO ESCRITURA 22,644 DE 26 DE JUNIO DE
2015, DE LA NOTARIA QUINTA DE CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL DE
ADMINISTRACION

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MARIA KARINA PINZON SEGUN DOCUMENTO ESCRITURA 22,644 DE 26 DE
JUNIO DE 2015, DE LA NOTARIA QUINTA DE CIRCUITO DE PANAMA. * SE CONFIRMA PODER MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 7390EA21-3B3E-4A34-93C2-331DBCO8E593
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/3
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Registro Publico de Panamé

CIRCUITO DE PANAMA  SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL PARA PLEITOS

SE OTORGA PODER A FAVOR DE SUSANA ORTIZ SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 11,001 DE 1 DE
ABRIL DE 2016, DE LA NOTARIA QUINTA DE CIRCUITO DE PANAMA. *SE CONFIRMA PODER MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL
CIRCUITO DE PANAMA  SIENDO SUS FACULTADES PODER DE ADMINISTRACION PARA ASUNTOS FINANCIEROS
SE OTORGA PODER A FAVOR DE JAVIER EDUARDO GUTIEREZ ALZATE SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA NO. 18596 DE 14 DE JUNIO DE 2016 DE LA NOTARIA PUBLICA QUINTA DEL CIRCUITO DE
PANAMA. SE CONFIRMA PODER, MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018
DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA.  SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE RICARDO ANDRES SIERRA FERNANDEZ SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL
CIRCUITO DE PANAMA.  SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL DE ADMINISTRACION

SE OTORGA PODER A FAVOR DE LUIS CARLOS SANDOVAL SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE
PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL DE ADMINISTRACION

SE OTORGA PODER A FAVOR DE VICTOR NELSON CHAVEZ LOPEZ SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE
PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER PARA PLIEITOS

SE OTORGA PODER A FAVOR DE RENE ELIEZER RIVERA CORRO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE
PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE TANIA APONTE SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA
NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA.
SIENDO SUS FACULTADES PODER GENRAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE GERMAN GARCES GARCIA  SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE
PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER LIMITADO

SE OTORGA PODER A FAVOR DE FRANCISCO JAVIER MURCIA POLO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL
CIRCUITO DE PANAMA,  SIENDO SUS FACULTADES PODER LIMITADO

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JAIME PARDO RODRIGUEZ SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE
PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER LIMITADO

SE OTORGA PODER A FAVOR DE LUIS CARLOS SANDOVAL SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE
PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER LIMITADO

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ANTONIO SANCHEZ PERDOMO  SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE
PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER LIMITADO

SE OTORGA PODER A FAVOR DE DANNY FERNANDO RAMIREZ BASTIDAS  SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL
CIRCUITO DE PANAMA.  SIENDO SUS FACULTADES PODER LIMITADO

SE OTORGA PODER A FAVOR DE DIEGO ARBELAEZ SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA
NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA.
SIENDO SUS FACULTADES PODER LIMITADO

SE OTORGA PODER A FAVOR DE PEDRO CIGARRUISTA SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA
NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA.
SIENDO SUS FACULTADES PODER LIMITADO

SE OTORGA PODER A FAVOR DE LESTER IVAN PINO  SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA
NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA.
SIENDO SUS FACULTADES PODER LIMITADO

SE OTORGA PODER A FAVOR DE LIZZY DAMRIS RUIZ DOMINGEUZ  SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL
CIRCUITO DE PANAMA.  SIENDO SUS FACULTADES PODER LIMITADO

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 7390EA21-3B3E-4A34-93C2-331DBCO8ES93
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/3




Registro Publico de Panama

SE OTORGA PODER A FAVOR DE CRISTINA TINICO  SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA
NUMERO 325 DE 06 DE FEBRERO DE 2018 DE LA NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA.
SIENDO SUS FACULTADES PODER LIMITADO

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 05 DE OCTUBRE DE 2020A LAS 04:26
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1402722922

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 7390EA21-3B3E-4A34-93C2-331DBCO8E593
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 3/3




REPUBLICA DE PANAMA
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Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

Que he cotejadp detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con’su original y 1a he encontrado en todo

conforme. 1 g DE‘F 2020

Panama,

L ﬂ i
Mm@
Licdo. Fapian’k. Rylz §.

Notario Pripfico Qaqu
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Su Excelencia = ‘7( - - J f
Milciades Concepcidn | o - - Q S|
Ministro de Ambiente de ,' “:""'1“"=~:2_’@, ‘20 20 )
La Republica de Panama DEPARTAMEN () 5 sy h% o
E. S D. D

Respetado Sefior Ministro:

Sirva la presente para solicitar se evalUe el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, del
Proyecto “Aprovechamiento Hidrico Quebrada La Montera”, siendo el promotor la empresa
Alternegy, S.A. inscrita en la Ficha 434800. El proyecto se desarrollara en el corregimiento de
Bijagual, distrito de David y provincia de Chiriqui, sobre las Fincas 88395, 339283, 91331 y 91334
todas con Codigo de Ubicacién 4502 de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro
Publico. Este estudio se presenta de acuerdo a lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 del
14 de agosto de 2009.

Tipo de Proyecto: Aprovechamiento hidrico

Ndmero de partes: 15
Nudmero de fojas: (0O
Personas de contacto para
efectos del tramite del EslA:
Teléfono de contacto: 236-4723
Fax: 236-4827
e-mail: kguillen@codesa.com.pa
Direccion donde se desea Via Ricardo J. Alfaro
obtener notificacién: Apdo. 10530, Panam4, R. P.
Empresa consultora: Corporacion de Desarrollo Ambiental, S.A.
Pagina Web: www.codesa.com.pa
N2 de idoneidad: 1AR-098-99
Jhoana De Alba IRC-049-08
Consultores ambientales Roy Quintero IRC-009-09
responsables: Ceferino Villamil IRC-034-2019
Juan Ortega IRC-057-09
Representante legal: Ceferino Villamil G.
Teléfono de contacto: 236-4723 /236-4827

Direccidon: Betania, Calle 14B Norte, Casa 6E

Karina Guillén

Aprovecha la o ort@idad para reiterarle al Sefior Ministro, todo mi respeto y consideracion.

' V'
, “ El suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, cel
Circuito de Panama, con Gédula de identidad No. §-421-593.

Javier Gutidrrez Alzate CERTIFICO:

E-8-175320 - Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) sor
Representaf ) los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma {sj es (son) autenticals)
ALTERNEGY S.A;; -
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